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Diplomatai prieš tankus 
Šių metų kovo šešioliktąją dieną durtuvų šešėlyje įvy

ko Ukrainos Krymo gyventojų referendumas prašant pasi
sakyti dėl jų krašto ijungimo į Rusijos federaciją. Kaip ir 
buvo laukta, beveik visi balsuotojai pasisakė norintys tapti 
Rusijos dalimi. 

R USIJOS prezidento V. Putino planas susigrąžinti 
Sovietų Sąjungos griuvimo metu prarastas respub
likas pradeda veikti, nepaisant Vakarų pasaulio 

nusistebėjimų, grasinimų ir prieštaravimų; nepaisant sank
cijų ar bet kokio kitoniško spaudimo iš šalies. Krymo oku
pacija primena ir buvusius įvykius Lietuvoje, kai taip pat 
okupuota šalis išgyveno šlykštų vaidinimą - Stalino saulės 
parvežimą ir prisijungimą prie Sovietų Sąjungos. Metams 
bėgant ir pasauliui žengiant visapusiškai tiesiu ir teisinges
niu keliu, atrodė, kad bolševikinė puolamoji karinės jėgos 
taktika niekada nebepasikartos. Deja, tai buvo optimistinė 
iliuzija. Klastos ir melo šaknys Kremliuje dar laikosi. Iš jų 
Rusijoj atžėlė nauji dygliai. Aršus komunistas, KGB agen
tas V. Putinas, atkakliai siekęs vadovavimo, laiku suvaidino 
"atsivertėlį" ir sutelkė savo numatytiems tikslams siekti 
tvirtesnį užnugarį- ortodoksų hierarchiją, remiančią seną

sias tradicijas, paryškintas valstybės garbės bei imperinių 
nuotaikų spalvomis. Kad tikslai pateisina priemones čia 
jau aiškiai pasirodė. Ukrainiečių nevieningumu Putinas 
vikriai ir tiksliai pasinaudojo, truputį rizikuodamas prarasti 
draugystes ir ekonominio pastovumo įvaizdį. Žiūrėta tik į 
lengvai pasiekiamą teritorinį ir prestižinį laimėjimą. Ta 
prasme jam pasisekė. 

K AI vyksta kova labai skirtingais ginklais, pirmuo
sius mūšius dažniausiai laimi fizinė jėga. Istorinė 
patirtis rodo, kad kitoniškos jėgos (teisė, diploma

tija, moralė) turi ilgokai palaukti, kol taps nugalėtojomis. 
Nepasitikint bėgančiu laiku, norint tuoj pat laimėti, reikia, 
kad ginklai būtų bent vienodi. Taigi, į karinius veiksmus 
reikėtų tuo pačiu ir atsakyti. Kai tankus pasitinka diploma
tai, greitesnio reikalų išsprendimo tikėtis būtų naivu. Jau 
mūsų senoliai sakydavo "kaip šauksi, taip atsilieps". Skir
tingų jėgų šauksmas aido neturi. Laikai pasikeitę, turi 
keistis ir požiūriai. O juos labai įtakoja normali žmogiška 
baimė. Pirmiausia - tas Damoklo kardas, pakabintas virš 
visų pasaulio valstybių. Kas drįstų jį pajudinti? Galimas 
dalykas, kad pirmoji, tą baisųjį ginklą pajudinusi, mūšį lai
mėtų per minutę. Bet kas iš jos pačios liktų, neįsivaizduoja
ma. Todėl bandoma ginčus spręsti taikiu būdu. Taip ir tu
rėtų būti aukštai civilizuotame pasaulyje. Deja, tuo naudo
jasi agresoriai, užpuldami kaimynus, kurių nugalėjimui už
tenka tankų. Taip atsitiko ir su Krymu, buvusiu Ukrainos 
teritorijoje. Pasaulis apie tai žino, stebisi, dejuoja, užjaučia. 
O Vakarų demokratinės jėgos bando Rusijos Putiną įveikti 
sankcijomis ar ekonominėmis priemonėmis, kai tarptauti
nių rinkų akcijos jautriausiai reaguoja į politinius, juo la
biau karinius įvykius bei išpuolius. Įtakingoji spauda skel
bia, kad Krymo okupacija Maskvai kainavo šešiasdešimt 
bilijonų smunkant akcijų rodyklėms. Tikėtina, kad pasaulį 
valdantys skaitmenys kvies Putiną keisti planus. ČS 
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Ištikimybė - partijai ar 
valstybei? 

ALGIMANTAS ZOLUBAS 

Politika yra valstybės ins
titucijų, politinių ir visuome
ninių organizacijų bei atskirų 
piliečių siekiai ir veiksmai, 
nukreipti į valstybės reikalų 
tvarkymą. Trumpai tariant, 
politika yra valstybės reikalų 
tvarkymas, kurį vykdo ne vien 
valstybinės institucijos ir poli
tinės organizacijos, bet vieno
dai - visuomeninės organiza
cijos ir atskiri asmenys. Jei 
demokratinę valstybę palygin
sime su dideliu ūkiu, tai politi
ką turėsime lyginti su ūkinin
kavimu, ūkio šeimininką - su 
pilietine visuomene (ne val
džios institucijomis!), valdžias 
- pilietinės visuomenės sam
domais tarnais. Kas gi yra pi
lietinė visuomenė? 

Pilietinė visuomenė de
mokratinėj e valstybėje, pir
mučiausia, yra politinė visuo
menė, t.y. visuomenė, kuri ne
abejinga savo valstybės rei
kalams tvarkyti, kuri prisiima 
nustatytas pareigas valstybei, 
kuri turi atsakomybės jausmą 
valstybei, kuri aktyviai daly
vauja tvarkant valstybinius 
reikalus. Pačią valstybę suda
ro ne jos išrinkta valdžia, o 
pilietinė visuomenė. Pilietinė 

visuomenė valstybę kuria, ją 
išlaiko, ją gina. Štai kodėl taip 
svarbu valstybėje turėti išug-

<lytą ir sutelktą pilietinę visuo
menę. Mūsų jaunos demokra
tijos valstybėje matome daug 
negerovių vien todėl, kad 
trūksta neabejingų valstybės 

reikalams žmonių, pilietinės 
atsakomybės ir pareigos vals
tybei, kad neatsakingai žiūri
me į valdžių rinkimus, kad 
dažnai esame abejingi politi
niams, t.y. valstybės reikalų 
tvarkymo procesams valsty
bėje. Daug negerovių valsty
bėje stebime dėl blogo, nepi
lietiško valdžių elgesio. Štai 
kodėl jaunos demokratijos ša
lyse svarbiausiu procesu lai
kytinas pilietinės visuomenės 
ugdymas, jos telkimas valsty
bės reikalams tvarkyti, valdžių 
veiklą kontroliuoti. Sąmonin
ga ir sutelkta visuomenė bran
džios demokratijos šalyse pa
siekia aukštą pragyvenimo ly
gį, saugią gyvenseną. 

Pilietinio ugdymo mokyk
lų nei užsieniuose, nei Lietu
voje nėra. Pilietiškumas, pi
liečių atsakomybė, pareiga bei 
kitos vertybės atsiranda iš gy
venimo patirties demokrati
nėje valstybėje. Pilietiškumo 
pradai kuriami šeimoje, mo
kykloje, vietos bendruome
nėje, tautoje, valstybėje. 

Pilietinės visuomenės ug
dymo pradžiamokslis yra pa
grindinis valstybės įstatymas -
Konstitucija. Iš Konstitucijos 

pilietis sužino savo valstybės 
sandarą, valdžių formavimo 
principus, jų teises ir pareigas 
visuomenei, piliečio teises 
valstybėje ir jo pareigas vals
tybei. Konstitucijos nuostatų 
pažinimas ir jų vykdymas for
malų valstybės pilietį jau daro 
tikra valstybės ląstele, jos kū
rėju ir sergėtoju. Sąmoningas 
pilietis suvokia, kad nuo jo 
priklauso valstybės, taigi ir jo 
gerovė, saugumas. Sąmonin
gas pilietis, tapęs valstybės 
ląstele, jos kūrėju ir sergėtoju, 
įgyja lojalumą - ištikimybę 

valstybei. 
Pradinė sąvokos lojalus 

reikšmė buvo "paklūstantis 
įstatymams". Tačiau laikui bė
gant sąvokų lojalus ir lojalu
mas reikšmė labai išsiplėtė. 
Žodynuose rasime lojalaus 
asmens apibūdinimą, kaip 
"asmuo, kuris laikosi savo žo
džio, kuris laikosi garbės ir 
sąžiningumo principų; asmuo, 
kuris yra ištikimas teisėtai val
džiai, santvarkai, bendram 
reikalui, šeimai ir pan." Loja
lumą galima taip pat apibū
dinti kaip ištikimybę ir atsida
vimą asmeniui, bendrai veik
lai, institucijai, valstybei. Jei 
valstybę laikome tautos būstu, 
pilimi, lojalumas valstybei įgyja 
ypatingą reikšmę, nes nuo jo 
priklauso valstybės būtis. 

Nukeltai 2-tą psl. 



2 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2014.IV.1 Nr. 13 

-----------~l ___ R_E __ L_1G __ 1_N_1_A_M __ E __ G_vv ___ E_N __ 1M __ E ____ ~I----------

Bažnyčia ir Žlllogaus teisės 
Kard. PETER TURKSON 

Žmogaus teisių sklai
da ir gynimas yra Popie
žiškosios teisingumo ir tai
kos tarybos mandato es
minė dalis, - sakė šios Tu
rybos pirmininkas kardi
nolas Peter Turkson, kovo 
4 d. dalyvaudamas konfe
rencijoj e "Bažnyčia ir 
žmogaus teisės", kurią surengė Slovakijos vys
kupų konferencija. 

Kardinolas savo pranešime apžvelgė 
Bažnyčios doktriną apie žmogaus teises, ku
rios šiandien yra visų lūpose. 1948 metų 
gruodžio 10-ąją buvo paskelbta Visuotinė 
žmogaus teisių deklaracija. Nuo to laiko pa
laimintasis Jonas XXIll ir kiti popiežiai plėto
jo žmogaus teisių doktriną, nepamirštant Va
tikano 11 Susirinkimo. Pamatinis jos principas 
yra tai, kad žmogaus teisės remiasi žmogaus 
orumu, kyla iš žmogaus orumo. 

Nesuskaičiuojami sunkūs žmogaus teisių 
pažeidimai 11 Pasaulinio karo metu buvo ge
rai žinomi Visuotinės žmogaus teisių deklara
cijos rengėjams. Nepagarba ir panieka žmo
gaus teisėms tapo barbarystėmis, kurios įžei
džia visos žmonijos sąžinę. Todėl reikėjo pa
skelbti tas vertybes, kurios būtų bendros visai 
žmonijai ir kurios būtų visų idealu. Visuotinė 
žmogaus teisių deklaracija siekė išreikšti sie
kius, prie kurių galėtų prisidėti kiekvienas 
žmogus, kiekvienas visuomenės organas, kiek
viena valdžia. Visuotinėje žmogaus teisių dek
laracijoje yra vardijamos žmogaus teisės, ta
čiau įvade pateiktas jų pamatas - kiekvieno 
žmogaus vidinis orumas. 

Šis orumas yra suvokiamas protu. Jo išta
kos nėra žmogaus valioje, valstybės tikrovėje 
ar viešose institucijose. Jis glūdi pačiame žmo
guje ir jo Kūrėjuje, kaip tai pabrėžė ir vienas 
iš Deklaracijos redaktorių Jacques Maritain. 

Tai iš tiesų radikalu, - dar kartą pabrėžė 
kardinolas Turkson. - Mano ir tavo teisės ne
priklauso nuo kitų žmogiškų būtybių valios, 
tačiau nuo mūsų orumo esant sukurtiems pa
gal Dievo atvaizdą ir panašumą. Suprantama, 
kodėl katalikų Bažnyčia gina teisę į gyvybę, 
visų kitų asmens teisių prielaidą, nuo pat už-

simezgimo iki natūralios mirties. 
Žmogaus teisės turi savybes: jos visuoti

nės, neatimamos ir nepažeidžiamos. Visuoti
nės, nes galioja visiems žmonėms, be laiko ir 
vietos išimčių. Nepažeidžiamos, nes jų pagrin
das yra pačiame asmenyje, niekas negali jų 
pamesti. Neatimamos, nes niekas negali jų 
teisėtai anuliuoti, atšaukti ar paneigti. 

Iš viso to nuosekliai išplaukia, priminė 
kardinolas Turkson, katalikų Bažnyčios pasi
priešinimas ir kritika reliatyvizmui, kuris su
menkina žmogaus teisių ištakas ir pritaikymą. 
Reliatyvizmas pretenduoja, kad žmogaus tei
sių reikšmė ir interpretacija keičiasi priklauso
mai nuo kultūrinių, politinių, socialinių ar re
liginių perspektyvų, paneigiant jų universalu
mą. Iš kitos pusės, tiesa, kad pamatinės teisės 
gali būti išreikštos skirtingu būdu įvairiuose 
socialiniuose ir kultūriniuose kontekstuose, 
neatsisakant jų visuotinumo. 

Kardinolas Turkson taip pat kalbėjo apie 
ideologijas, kurios siekia perrašyti žmogaus 
teises ir sukurti naujas, remiantis tik pavienių 
žmonių ar grupių troškimais, tampančiais 
diskriminacijos ir neteisingumo kitų atžvilgiu 
šaltiniais. Tai "reprodukcinių teisių" atvejis, 
kai įteisinamas negimusio vaiko nužudymas. 

Katalikų Bažnyčia aktyviai veikia dėl reli
gijos laisvės, kuri taip pat priklauso žmogaus 
teisėms. Ji yra susieta su minties ir sąžinės 
laisve, apima teisę keisti religiją ir įsitikini
mus, išreikšti savo religiją pavieniui ar kartu 
su kitais. Religijos laisvė susieta su psichologi
ne laisve ir išorinės prievartos nebuvimu. Reli
gijos laisvė remiasi žmogaus prigimtimi, o ne 
jo pažiūromis, darkart patikslino kardinolas. 

Deja, kai kuriuose pasaulio regionuose 
religijos laisvė yra nepripažįstama, kituose, jei 
ir pripažinta, nėra gerbiama. Daugybės žmo
nių religijos laisvė yra pažeidžiama, ir krikš
čionys tarp jų sudaro didžiąją dalį. 

Religijos laisvė, pridūrė kardinolas Turk
son, sekdamas popiežiaus Benedikto XVI 
mokymu, turi išvengti dviejų kraštutinumų: 
sekuliarizmo, kuris religiją suvokia vien priva
čiu reikalu, be sąsajų su kasdieniu gyvenimu, 
etika ar šeima; ir kraštutinių religinio funda
mentalizmo formų, kurios yra religijos pri
gimties falsifikavimas ir iškraipymas. 

(Vatikano radijas) 

• Kuo turėtume mes ypatingu būdu prasinešti? Išsižadėjimu savęs ir visišku atsidavimu Dievui ir 
Jo Bažnyčiai; dvasišku gyvenimu, o, iš antros pusės, veiklumu tarp žmonių ir su žmonėmis; uolumu ir 
narsumu, be sverdelėjimo ir baimės; iniciatyvos dvasia, bet laikomos drausmėje. 

• Tarp savęs turėtume kuo didžiausioj vienybėj gyventi, broliškos meilės ryšiais susirišdami, kad 
guldytume galvas vienas už visus, o visi už vieną. 

• Mūs veikliame gyvenime būtinai turime būti įpratę į vidujinį dvasišką gyvenimą, į nuolatinę dva
sinę maldą, turime mokėti atjausti savo širdyje Viešpatį Jėzų, statyti save ir savo darbus Dievo aki
vair.doje. (Iš pal. J. Matulaičio užrašų) 

Ištikimybė - partijai 
ar valstybei? 

Atkelta iš 1-mo psl. 

Brandžios demokratijos 
šalyse, renkant ar skiriant as
menis į valstybės institucijas, 
jų lojalumui skiriamas ypa
tingas dėmesys. Dėl lojalumo 
stokos asmenys gali būti at
leisti iš darbo, ir teismai to
kiais atvejais skundų dėl at
statymo į atitinkamas parei
gas nenagrinėja. Kadangi 
demokratinis valstybės valdy
mas numato politinę visuo
menės veiklą per partijas, 
tenka atkreipti dėmesį ir į 
partijų lojalumo valstybei dė
menį, partinę veiklą. 

Jei valstybę palyginome 
su ūkiu, tai partijas turėtume 
lyginti su atskiromis ūkio ša
komis. Rinkdami valdžias 
valstybėje, jas renkame pagal 
partijas. Partijos yra politiniai 
dariniai, atstovaujantys tam 
tikrą valstybės kūrybos ir tvir
tinimo kryptį (konservatyvio
ji, socialdemokratinė, krikš
čioniškoji, tautiškoji ir kito
kios, valstybine ideologija pa
sižyminčios, kryptys). Vaiz
džiai tariant, yra miškininkų, 
žemdirbių, pramonininkų bei 
kitokie dariniai. Tačiau būtų 
negerai, jei ūkyje įsivyrautų, 
tarkim, miškininkai; užsodin
tų visą teritoriją miškais, ne
beliktų vietos javui sėti, pra
monei plėtoti. Jei įsitvirtintų 
vien žemdirbiai - užsėtų vis
ką javais, neliktų miškų, pie
vų. Taigi partinė veikla taip 
pat yra politinė veikla, tik 
siauresnė. Ji yra reikalinga, 
tačiau turi būti balansuoja
ma, derinama su kitų partijų 
veikla, kad valstybė vystytųsi 
visapusiškai. 

Lietuvoje, jaunos de
mokratijos šalyje, dėl valsty
bės institucijų (Teisingumo 
ministerijos, Vyriausios rin
kimų komisijos) nuovokos ir 
atsakomybės stokos, lo
jalumo valstybei nepaisymo, 
priviso net keturios dešimtys 
partijų, dauguma kurių netu
ri valstybės kūrimo ir tvirtini-

mo ideologijų, turi tik parti
nius interesus. 

Antai, demokratijos aki
ratyje nėra nei tautos, nei 
tautybės (yra valstybė ir pilie
tybė), o veikia ir valstybės 
valdyme dalyvauja partijos 
Lenkų rinkimų akcija, Rusų 
sąjunga, kurių veikla lojalu
mu Lietuvos valstybei ne tik 
nepasižymi, bet dar valstybin
gumą destabilizuoja. Prie to
kių priskirtina ir Darbo parti
ja, kuri jau kūrimosi metu 
parodė neištikimybę valsty
bei, pirkdama rinkėjų balsus, 
o dabar sėdi teisiamųjų suole. 
Ir kitaip nei akiplėšiškumu 
nepavadinsi tos partijos pir
mininkės - seimo pirminin
kės grasinimo prezidentei 
teismu už išreikštą nepasi
tikėjimą. Verta įsidėmėti, kad 
prezidentė turi teisę reikšti 
nepasitikėjimą partijai dėl 
lojalumo valstybei stokos, o 
teismai, kaip jau minėta, to
kių bylų nenagrinėja. Čia de
ra pastebėti, kad, neva ieško
dami pateisinamų priežasčių 
seimo pirmininkei, labai juo
kingoj e padėtyje atsidūrė 
premjeras ir vienas teisinin
kas iš kandidatų į preziden
tus. 

Reikia gerai įsidėmėti, 
ypač įvairiems rinkimams ar
tėjant, kad lojalumas - ištiki
mybė valstybei negali būti pa
mainoma ištikimybe parti
joms, jų interesams. Eina tre
čias nepriklausomybės atkū

rimo dešimtmetis, visuome
nei buvo pakankamas laikas 
pasitikrinti partijų ištikimybę 
valstybei, todėl ji į rinkimus 
turi eiti tik su ypatingu atsa
komybės jausmu. 

Pastarojo meto brutalaus 
Rusijos elgesio Ukrainos 
atžvilgiu akivaizdoje, panašią 
grėsmę pajuto ir mūsų vals
tybė. Reikalinga rimtis, susi
klausymas. Jei kurios parti
jos teturi interesus, tesi
traukia iš valstybės reikalų 
tvarkymo, tikėtina, visuome
nė tai padaryti padės. 
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ES parama Ukrainai 

Kovo 21 d. Briuselyje 28 ES valstybių bei 
vyriausybių vadovai ir Ukrainos ministeris pir
mininkas A. Yatsenyuk pasirašė ES ir Ukrai
nos draugijos sutarties politinę daij. Tuip pat 
pakartotas įsipareigojimas pasirašyti likusią 
šio susitarimo dalį, apimančią laisvosios preky
bos erdvę. Sutartį Lietuvos vardu pasirašė 
Lietuvos prezidentė D. Grybauskaitė. Euro
pos sąjungos uždavinys - kuo greičiau padėti 
Ukrainai sutvirtinti valstybės ekonomiką. ES 
yra jau sutarusi dėl 11 bilijonų eurų paramos. 
Kovo 21 d. Europos Vadovų tarybos patvirtin
tose išvadose pakartojama, jog ES remia Uk
rainos teritorinį vientisumą, ir pabrėžta, kad 
Europa nepripažįsta neteisėto referendumo 

Kcym.e, šiurkščiai pažeidusio Ukrainos Kons
tituciją. ES taip pat griežtai smerkia Krymo ir 
Sevastopolio aneksiją. ES sutarė dėl išplėsto 
asmenų sąrašo, kuriems bus neišduodamos 
ES vizos, o jų finansinės lėšos Europos ban
kuose bus įšaldytos. ES taip pat atšauk.ė ES ir 
Rusijos viršūnių susitikimą ir palaiko derybų 
įšaldymą dėl Rusijos narystės Ekonominio 
bendradarbiavimo ir plėtros organizacijoje 
bei Turptautinėje energetikos agentūroje. 

l 

Išvadose taip pat pabrėžtas ketinimas iki 
šių metų birželio su Gruzija ir Moldova pasira
šyti Draugijos sutartis, kurios buvo patvirtin
tos praėjusių metų lapkritį VIiniaus susitikime. 

Inf. ir ntr. iš LR seimo tinklalapio 

NUOMONĖ l 

Aristokratai ir ubagai 
Dr. RŪTA GAJAUSKAITĖ, 

kriminologė 

Be "aristokrato" pozos 
galima ir apsieiti, be vardo -
taip pat, juk turime tam puikų 
pakaitalą - "elitas"?! Bet ką 
daryti su veidu? Jame įsikerta 
kiek.viena niekšystė ir pasilie
ka iki mirties. Galima pa
skelbti "melagingu mokslu" 
Lombrozo nusikaltėlių išvaiz
dos tyrimo rezultatus. Bet 
toks skelbimas nekeičia išvaiz
dos reikšmės, nes kūno kalba 
vis tiek niekšelį išduoda! O ką 
jau bekalbėti apie juodus dar
bus ir jų pasekmes? Juk net 
tautosakoje įtvirtinta taisyklė, 
kad "tėvai uogas valgo, o vai
kams dantys šimpa". Bet ir 
genetiką galima apšaukti 
"melagingu mokslu" bei už
drausti. Tučiau vaikai vis tiek 
su "atšipusiais dantimis" 
gimsta. Tuip gamta ginasi nuo 
degeneracijos. 

Pasižvalgom po istoriją -
Hitleris, Leninas, Sniečkus -
bevaikiai. Markso visos duk
ros išmirė. Dar blogiau, kai 

gimsta luoši fiziškai, psichiš
kai ar moraliai. Tuip, kad tvir
tinasi dar viena senolių ištara 
- už tėvų klaidas kenčia vaikai 
. vaikų aikai. rr v ... 

Grįžtame prie mūsiškių 
"elitinių", bet ne aristokratų. 
Tui, kad persikrikštijo - tai tik 
pradžia, kad pakeistų pavadi
nimą, bet jųjų veidai liko tokie 
patys ir darbai taip pat. Tik 
tiek, kad iš "pogrindžio" mili
jonierių komunistėliai tapo 
viešais. Ir grobimo būdai kei
tėsi pagal reikalą- "prichvati
zacij a" pradedant, "amžiaus 
statybomis" įsisiūbuojant ir 
"krizinėmis" skolomis nebai
giant. 

Retkarčiais tai šen, tai ten 
"išsprūsta" viešumon koks 
"nukombinuotas" bilijonas -
kitas, bet kaltų niekas niekaip 
per ištisą kadenciją nesuran
da, nenubaudžia ir žalos neiš
ieško. Maža to, prieš pat rin
kimus esantieji valdžioje gra
žiai atsidėkoja "už lojalumą" 
ir lėšomis, ir apdovanojimais. 
Tik remkite, agituokite ir rin
kite mus, o jau mes neapsi-

a..i„e 
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DENTAL 
Dr. Gintarė Sungailienė 

(905) 271 7171 (905) 785 3900 
--~ 1252 Hurontario St. 3945 Ooug Leavens Blvd. 

Mississauga, L5G 3H3 Mississauga, L5N OA5 
www.watersidedental.ca www.9thlinedental.ca 

kiaulinsime ... 
Imkime, kad ir skaudžiau

sią šiandienos temą - krizinių 

algų ir pensijų atstatymą bei 
kompensavimą. Tiesa, Kons
titucinis teismas dar aną pa
vasarį priėmė sprendimą apie 
išmokų atstatymą ir prarastų 
sumų kompensavimą skurdžiau
siems. Gerą sprendimą pri
ėmė, bet nepaviešino, valdžios 
nepaspaudė, o atvirkščiai -
tylutėliai jį į gilų stalčių įkišo ... 

Seimas iki šiolei jam įgy
vendinti pinigų nei biudžete, 
nei kitur neranda, o sutaupy
tus 1.4 bilijono - euro įvedi
mui laiko! Nors reikia tam 20 
bilijonų, bet turimi ubagė
liams neatiduodami ... Tuo tar
pu rudeniop turtingiausiai 
partokratijos daliai ne tik at
statyti pensijas, bet ir algas 
padidinti pinigų nepritrūko. 
Ir Konstitucinis teismas š:į fak
tą pratylėjo. Netgi atvirkščiai 
- pirmininkas seime viešai ap
reiškė Konstitucinio teismo 
viršenybę, naikinant jo many
mu neatitinkančius įstatymus, 
nors Konstitucijoje tokios 
funkcijos neįrašyta?! 

Ir iškart pirmininkas gavo 
prezidentės apdovanojimą Va
sario 16 šventės proga! Argi 
tai ne komunistėlių pasityčio
jimas iš valstybingumo ir tei
singumo? Ar tai ne komunis
tinės moralės demonstravi
mas? Štai ir išlindo persikrikš
tijusiojo "elito" moralinė uba
gystė. 
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Būtinos lėšos gynybai 
Didesnę karinę paramą 

žadančios Jungtinės Valstijos 
ragina Lietuvą padidinti savo 
išlaidas krašto gynybai, kurios 
šiuo metu yra vienos iš ma
žiausių tarp NATO šalių. JAV 
viceprezidentas Joe Biden ko
vo 20 d. lankydamasis Lietu
voje pranešė, jog svarstoma 
siųsti Amerikos karius į Balti
jos šalis dalyvauti pratybose 
sausumoje ir jūroje bei kari- JAV ambasadorė Vilniuje 
niuose mokymuose. JAV am- Deborab McCartby 
basadorė Vilniuje Deborah 
McCarthy vėliau aiškino, kad giamų požymių", kad Lietuva 
diskutuojant šiuos klausimus po gegužę vyksiančių prezi
svarbus ir priimančiosios ša- dento ir Europos parlamento 
lies indėlis." ... o į tai, be abe- rinkimų gali svarstyti apie pa
jo, įeina ir tolesnis gynybos pildomą indėlį, reaguojantį į 

biudžeto didinimas", sakė ji. Rusijos veiksmus Ukrainoje. 
Lietuva šiuo metu gynybai ski- Ji patikino, kad "niekas nesi
ria 0.8% nuo bendrojo vidaus tiki stebuklų, jog (biudžetą) 
produkto. Iš NATO šalių galima padidinti daug ir labai 
prasčiau gynyba finansuojama greitai", tačiau pridūrė, kad 
tik Liuksemburge. JAV amba- NATO tikisi, jog Lietuva pa
sadorė sakė Įžvelgianti "tei- rodys pastangų. 

Energetika - silpnoji ES vieta 
Kovo 21 d. Lietuvos pre

zidentė Dalia Grybauskaitė 
dalyvavo Europos Vadovų 
tarybos susitikime, kuriame 
ES vadovai aptarė priemones, 
skirtas bendrijos energeti
niam savarankiškumui didin
ti. Savo pranešime D. Gry
bauskaitė teigė, jog energeti
ka yra silpnoji Europos sąjun
gos vieta, ypač dujų sektoriu
je. "Dėl daugelio šalių pri
klausomybės nuo vieno tiekė
jo kenčia visi - ir ES verslas, 
kuris mokėdamas aukštas kai
nas už energetinius išteklius 
tampa mažiau konkurencin
gas, ir žmonės, kurie brangiai 
moka už dujas, ir visa Euro
pos Sąjunga, kuri turi silpnes
nę poziciją derybose. Todėl 
alternatyvių energetikos tie
kimo šaltinių paieška, energe
tinio efektyvumo ir savaran-

kiškumo didinimas yra strate
ginis mūsų visų tikslas". Jos 
teigimu, aukštos energetinių 
išteklių kainos stabdo ES eko
nomikos augimą, o sumažėjus 
kainoms bendrijos verslas 
galėtų būti konkurencinges
nis. Anot jos, svarbu ir toliau 
vystyti energetinę infrastruk
tūrą ES viduje ir siekti izolia
cijoje esančių šalių sujungimo 
su Europos tinklais. Pasak D. 
Grybauskaitės, ES turi stip
rinti išorės energetikos politi
ką, nes didelė priklausomybė 
nuo vieno tiekėjo daro ją pa
žeidžiamą. 

Beveik pusė ES šalių na
rių daugiau nei 50% gamtinių 
dujų importuoja iš Rusijos. 6 
šalys, tarp jų ir Baltijos, yra 
visiškai priklausomos nuo 
Rusijos dujų koncerno "Gaz
prom". 

Premjeras ramina verslininkus 
Premjeras Algirdas But- "Lietuva yra saugi, saugoma, 

kevičius ramina Lietuvos vers- dėl to piliečiai neturėtų nuo
lininkus, kurie jaudinasi dėl gąstauti. Vystome savo valsty
Rusijos ir Ukrainos įtampos. binius pajėgumus ir neabejo
Jo teigimu, Ūkio ministerija jame sąjungininkų garanti
rado būdų, kaip finansiškai jomis". 
padėti bendrovėms, persio- Premjeras kovo pabaigoje 
rientuojančioms į kitas rinkas pažadėjo, kad, jeigu sutriktų 
ir jau yra paruošusi keletą Lietuvos eksportas į Rusiją, 
skubių programų, skirstant valdžia užsienio prekybos ska-
2007-2013 metų finansinės tinimui skirtų 200 min. litų. 
paramos likučius. Verslui Lėšų šaltinis būtų Europos 
remti bus panaudotos lėšos iš sąjungos fondai. Vyriausybė 
pasibaigusio finansinio laiko- skaičiuoja, kad finansiniai ir 
tarpio, panaudojant neįsisa- ekonominiai šalies praradi
vintas lėšas. Tuip pat yra nu- mai dėl Rusijos ir Ukrainos 
matyta finansinė parama vers- konflikto šiemet gali sudaryti 
lininkams Lietuvoje, kurie 1.6% bendrojo vidaus pra
plėtoja gamybą. "Netgi bus dukto. 2007-2013 metų laiko
peržiūrėti finansiniai likučiai, tarpiu iš ES struktūrinių 

kurie bus nukreipti teisinga fondų Lietuvai buvo skirta 
kryptimi", sakė premjeras. daugiau kaip 23 bln. litų. 

Pagal BNS tini.tis parengė R. Jonaitienė 
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Vilties kompasas onkologinės ligos kelionėje 
NIJOLt: RAUDYTt: 

Praėjusių metų rudenį 

Lietuvos uostamiestyje, Klai
pėdoje, padėkos Dievui Mi
šiomis buvo atidarytas ir pa
šventintas naujai pastatytas 
Šv. Pranciškaus onkologijos 
centro pirmasis pastatas - In
formacijos ir meno terapijos 
centras. Tui kol kas vienintelis 
naujųjų dvasinių ir psichoso
cialinių paslaugų dienos cent
ras onkologiniams ligoniams 
bei jų artimiesiems ne tik Lie
tuvoje, bet ir Baltijos šalyse. 
Šv. Pranciškaus onkologijos 
centras Lietuvos mažesniųjų 
brolių ordino Šv. Kazimiero 
provincijos įkurtas 2005-aisiais 
ir iki tol, kol buvo pastatytas 
specialios paskirties pastatas, 
savo veiklą vykdė Kretingos 
pranciškonų vienuolyno pa
talpose. Centras pastatytas iš 
Europos sąjungos struktūri
nių fondų ir kitų rėmėjų -
įstaigų, organizacijų, Lietuvos 
ir užsienio parapijų, Vytauto 
ir Bronės Paulių šeimos bei 
kitų privačių asmenų - lėšų. 

Iš Lietuvos respublikos ir 
Šveicarijos konfederacijos 
bendradarbiavimo programos 
gautas finansavimas centro 
įrangai, baldams ir kitoms 
darbui reikalingoms priemo
nėms, centro savanorių ir spe
cialistų kompetencijų ugdy
mui, paslaugų viešinimui. 

Šiandien Šv. Pranciškaus 
onkologijos centras, įsikūręs 
savo veiklai pritaikytose patal
pose, turi geresnes sąlygas or
ganizuoti platesnės apimties 
psichosocialinę ir dvasinę pa
galbą. Kai į centrą kreipiasi 
vėžiu sergantysis ar jo šeimos 
narys, pirmiausia, su jais ap
tariama patiriama problema, 
nustatoma, kokia pagalba rei
kalinga ir galima jo būklėje. 
Visa tai išsiaiškinus, paskiria
mos konkrečios pagalbos 
priemonės: individualus kon
sultavimas (socialiniais ir kt. 
klausimais), susitikimas su 
dvasininku, psichologo kon
sultacija, papildomos terapi
jos (muzikos, dailės, šokio ir 
kūno judesio), kfuybiniai užsi
ėmimai, savigalbos grupės ir t.t. 

Onkologiniams ligoniams 
ir jų artimiesiems dvasinę pa
galbą teikia šalia centro įsikū
rusio Klaipėdos šv. Pranciš
kaus Asyžiečio vienuolyno 
broliai Benediktas Jurčys, 
Evaldas Darutis ir Leopoldas 
Sheifelle. Šv. Pranciškaus 
Asyžiečio koplyčioje nuolat 
aukojamos Mišios už vėžio li
ga sergančiuosius, jų šeimas, 
gydytojus, centro savanorius 
ir rėmėjus, kurių dėka centras 
gyvuoja ir teikia pagalbą ne
mokamai. Centre teikiama 
profesionali psichologinė pa
galba padeda sušvelninti psi-

chologines vėžio ligos pasek
mes ir išgyventi jos sukeltus 
sunkumus, suvaldyti netikėtai 
užplūdusias neigiamas emoci
jas ir baimes, išmokti priimti 
pasikeitusią gyvenimo būklę. 
Individualias konsultacijas 
teikia centro savanoriai - kli
nikinė psichologė Asta Libi
kienė, psichologai Banga Nar
montienė ir Mindaugas Ra
dušis. 

Papildomos terapijos -
muzikos, dailės, kūno judesio 

džius. 
Dailės terapijos užsiėmi

mus veda klinikinė psichologė 
Turesa Sausaitis. 

Centre kartą per savaitę 
vyksta kūrybiniai užsiėmimai 
- vilnos vėlimas, batika, tapy
ba ant šilko ir kiti. Vieno užsi
ėmimo trukmė - apie 3 valan
dos. Rankdarbių gaminimas 
suteikia kūrybinę laisvę, visa
pusiškai įtraukia į kūrybinį 
procesą, padeda atsinboti nuo 
neigiamų minčių. Thi savotiš-

kasi bendruomenė "Vilties 
piligrimai", jungianti vėžiu 
sergančius žmones ir jų arti
muosius iš įvairių Lietuvos 
vietovių.Bendruomenės nariai 
susitinka kartu dalintis vilti
mi, išgyvenimais ir patirtimi. 

Į centrą visada gali uhuk
ti ir praleisti laiką ir tie žmo
nės, kuriems reikia laukti pa
slaugų arba artimųjų gydymo 
procedūrų šalia centro esan
čiose Klaipėdos universiteti
nėje ir Jūrininkų ligoninėse. 

Iš kairės: kun. Benediktas Jurčys, OFM, Šv. Pranciškaus onkologijos centro direktorė Aldona 
Kerpytė, kun. Evaldas Darulis, OFM, prie Šv. Pranciškaus onkologijos centro Klaipėdoje 

ir šokio - suteikia teigiamas 
emocijas, padeda įveikti įtam
pą, gerina fizinę ir dvasinę 
sveikatą. Muzikos terapeu
tas, dr. Alvidas Remesa, mu
zikos terapinėje programoje, 
skirtoje sergantiems vėžio li
ga, naudoja psichokorekcinės, 
vibroakustinės muzikos tera
pijos, terapinės, fortepijoni
nės improvizacijos bei audio
vizualinės technikos metodus. 
Muzikos terapija padeda 
įveikti įtampos, baimės, neri
mo, nemigos, depresyvius 
simptomus; imuninės siste
mos sutrikimus, padeda nor
malizuoti vidaus funkcinių or
ganų, kraujotakos, kraujospū
džio veiklą. 

Kūno judesio ir šokio te
rapija yra paremta terapiniu 
judesio naudojimu, siekiant 
vystyti emocinę, kognityvinę, 
fizinę, dvasinę ir socialinę as
mens integraciją. Terapijos 
metu jungiami šokis - kaip 
kūno judesys, kūrybinė išraiš
ka ir tarpasmeninis santykis. 
Kūno judesio ir šokio terapi
jos užsiėmimams vadovauja 
choreografė, šokėja, socialinė 

pedagogė, kūno-judesio ir šo
kio terapijos praktikė Dovilė 
Binkauskaitė. Centre vykdo
mos dailės terapijos tikslas -
gerinti sergančiųjų gyvenimo 
kokybę, mažinti išgyvenamą 
įtarną, gerinti psichosocialinę 
būklę, formuoti sveikus ir pri
sitaikančius ligos įveikos įgū-

ka meditacija, padedanti at
skleisti ir išreikšti kiekvieno 
kūrybinius gebėjimus ir sutei
kianti teigiamas emocijas. Už
siėmimus veda tautodailinin
kė Genovaitė Žukauskienė. 

Onkologiniams ligoniams 
ir jų artimiesiems centre nuo
lat teikiama juos dominanti 
informacija, atsakoma į jiems 
aktualius klausimus. Čia jie 
gali naudotis sukauptu medi
cinos, psichologijos, socialinių 
mokslų, teologijos, dvasinės, 
grožinės ir kitų sričių leidinių 
fondu vietoje arba pasiskolinti 
skaityti į namus. 

Bendradarbiaujant su 
Klaipėdos universitetine ligo
nine, centras rengia infor
macinius leidinius apie on
kologines ligas, jų gydymo bū
dus, dvasinę ir psichologinę 
pagalbą, apie kitų įstaigų tei
kiamas socialines paslaugas 
onkologiniams ligoniams. 
Šiuo metu jau yra išleista 16 
leidinių: Apie chemoterapiją, 
Spindulinė terapija, Apie lim
fostazę, Dvasinė pagalba ser
gančiam, Netekus artimojo, 
Būti serganliojo artimuoju ir kt. 

Esant poreikiui, onkolo
giniams ligoniams centre su
teikiamos reikalingos sociali
nės paslaugos: konsultuojami 
apie jiems priklausančią so
cialinę pagalbą, sprendžiant 
ligos įtakotas socialines prob
lemas. Šv. Pranciškaus onko
logijos centre pastoviai ren-

Centre teikiamos paslaugos 
nėra ribojamos nei rasinių, 
nei kalbinių, nei religinių ar 
kitų skirtumų. Naujoviškai 
dirbantis Šv. Pranciškaus on
kologijos centras, siekdamas 
sumažinti onkologinių ligonių 
ir jų artimųjų socialinę atskir
tį, pagalbą jiems teikia nemo
kamai. Šiuo metu centre dirba 
3 darbuotojai, jiems talkina 
dvasininkai, meno terapeutai, 
psichologai, 30 savanorių, 
praėjusių specialius mokymus 
pagal Macmillan Cancer Sup
port "Mustard Ilee" centre 
Plimute - pagalbos vėžiu ser
gantiems organizacijos Di
džiojoje Britanijoje savanorių 
rengimo programą. Per pus
metį nuo centro naujojo pa
stato atidarymo pradžios čia 
jau gavo reikiamą pagalbą 
daugiau negu 600 lankytojų. 

2015 metų pradžioje duris 
atvers Šv. Pranciškaus onko
logijos centro antrasis pasta
tas. Jam lėšas skyrė Europos 
sąjungos Sanglaudos skatini
mo veiksmų programa. Šios 
centro dalies įkūrimui lėšas 
padeda rinkti portalas www. 
aukok.It. Šiame pastate bus 
teikiamos stacionarios sociali
nės paslaugos onkologiniams 
ligoniams. Čia įsikurs nedide
li nakvynės namai onkologi
niams ligoniams ir jų artimie
siems, atvykusiems pagalbos į 
centrą iš visos Lietuvos. c.ent
re taip pat veiks kirpykla (li-

goniams pritaikyti perukus, 
nukirpti plaukus prieš chemo
terapiją), masažo kabinetas, 
žaidimų kambarys vaikams, 
kineziterapijos kabinetas, ar
batinė, biblioteka. Pagalba 
bus reikalinga žmonėms, iš
tiktiems sukrėtimo po vėžio 
diagnozės paskelbimo, nete
kus artimojo, gedintiems tėvų 
vaikams, kenčiant sunkų gy
dymą, sprendžiant socialines 
problemas, egzistencinius ir 
kt . .klausimus. Jas teiks dvasi
ninkai (kunigai broliai pran
ciškonai), psichologai, sociali
niai darbuotojai, meno tera
peutai ir savanoriai. 

Centro vadovė Aldona 
Kerpytė dalijasi savo džiaugs
mu, kad onkologiniai ligoniai 
ir jų artimieji pagaliau turi 
vilties namus, į kuriuos "įdė
ta" daug širdies ir tikėjimo, 
kad čia jie gali surasti ramybę 
ir paguodą, vilti bei "kompa
są" vėžio ligos "kelionėje". 
Juk netikėtai užklupus vėžio 
ligai, ypač svarbu nebūti vie
nam ir nemirti anksčiau laiko. 
Išdrįsę ateiti į centrą tikrai 
gali padėti sau ir savo arti
miesiems. Tai liudija centre 
veikiančių savigalbos grupių 
dalyviai, nuėję ilgą kelią su 
šia liga, noriai besidalinantys 
savo patirtimi, ir nuoširdžiai 
"lydintys naujokus" naujoje 
gyvenimo kelionėje. 

Centras negalėtų gyvuoti 
be nuolatinės Lietuvos ir už
sienio bendruomenių, įstaigų, 
organizacijų ir asmenų, vyk
dančių įvairias paramos akci
jas, pagalbos. Jau ketvirtus 
metus paramos Šv. Pranciš
kaus onkologijos centrui akci
ją "Vilties bėgimas" Mine
head mieste Jungtinėje kara
lystėje organizuoja Solveigos 
ir Paul Knight šeima. Solvei
gos Knight entuziazmas pa
skatino Melburne gyvenančią 
Edviną Mikalef (Micallef) ir 
vietos lietuvių bendruomenę 
taip pat organizuoti paramos 
renginius, skirtus ŠV. Pranciš
kaus onkologijos centrui rem
ti. 2013 m. Melburno Lietuvių 
namuose įvyko ketveri para
mos ŠV. Pranciškaus onkologi
jos centrui pietūs bei kiti ren
giniai. 

Mintis surengti akciją 
Klaipėdos šv. Pranciškaus on
kologijos centrui paremti 
"Vilties bėgimas" Turonte ki
lo 2012 metais. Tuometinis 
Turonto Prisikėlimo parapijos 
klebonas kun. Juozapas Ma
rija Žukauskas, OFM, skatino 
šeimas šiai labdaros iniciaty
vai. Pirmoji į kvietimą atsilie
pė pedagogė Ona Stanevičiū
tė-Mills, 2011 metais dalyva
vusi "Vilties bėgime" Klaipė
doje, Lietuvoje. 

Nukelta i 1 O-tą psl. 



Chanukos spindesy 
(Jurgio Matulaičio ingreso 95-tis žydų bendruomenėje) 

GENOVAITt: GUSTAITt: 

Šimtmetinėje Vilniaus 
vyskupijos istorijoje vyskupo 
Jurgio Matulaičio - vieno tra
giškiausių - ingreso minėji
mas, įvykęs 2013 m. gruodžio 
4 d., buvo ... stebuklingas. Gal 
kad Maša Grodnikienė, bend
ruomenės pirmininkės pava
duotoja, įtrauk.ė jį į Chanuk.os 
dienas, savo organizuojamų 
"likimų" ciklą, kad ant stale
lio degė Chanukos žvakės, ša
lia stovėjo didelė to gražaus 
žmogaus nuotrauka, ant sie
nų kabėjo vyskupo šūkis "Vin
ce malum in bono" ("Nugalėk 
blogį gerumu"), o klausytojai 
gerte gėrė pranešėjų žodžius, 
suvokdami, kokio renginio 
dalyviai jie yra? Matyt tą va
karą viskas buvo kartu. 

Pradėjusi hebrajišku "Ša
lom", M. Grodnikienė susi
rinkusią publiką pavadino ne
kasdiene. (Pilnutėlėje J ascha 
Heifetz salėje buvo apaštali
nis nuncijus Luigi Bonazi, keli 
žinomojo filosofijos profeso
riaus E. Meškausko auklėti
niai, buvo signatarų, spaudos 
darbuotojų, vienuolijų narių, 

Matulaičio bažnyčios parapi
jiečių su kunigu Moze Mitke
vičium, net ūkininkas nuo Ku
piškio). Organizatorė išreiškė 
viltį, jog vyskupo pasirinktas 
šūkis "Nugalėk blogį geru
mu", toks reikalingas mūsų 
dienų pasauliui, "taps viso 
mūsų vakaro moto". 

Paminėjusi reikšmingąjį 

nekrologą, paskelbtą Di jidiše 
štime, per 1919 m. pogromą 
Vilniuje ganytojo išgelbėtus 
L Jofę ir S. čamy-Nigetj, pa
pasakojo apie Chanukos ste
buklą - dvasinę pergalę. (Pa
gal legendą indelyje alyvos 
tebuvo likę vienai dienai, bet 
jos užteko aštuonioms). Kokį 
įspūdį darė klausytojų kvieti
mas uždegti žvakę, pasakyti 
link.ėjimą - prisidėti prie ste
buklo! Grigališkasis katedros 
choras (Schola gregoriana vil
nensis, vadovaujamas Dai-

niaus Juozėno) pagiedojo 136 
(137) psalmę - mylimiausią 
Jurgio Matulaičio. Renginio 
dalyvius sveikino Lietuvos žy
dų (litvakų) bendruomenės 

pirmininkė Faina Kuldiansky. 
Pirmasis pranešėjas - Vil

niaus arkivyskupijos kurijos 
kancleris, monsinjoras, teolo
gijos licenciatas Robertas Ša
laševičius. Jis, apibendrinda
mas arkivyskupo darbų reikš
mę Bažnyčiai ir valstybei, iš
kėlė Lietuvos bažnytinės pro
vincijos sudarymą, kurio mūsų 
valstybė siekė (ir nepasiekė) 
nuo ... Mindaugo laikų. Neat
sitiktinai popiežiaus Pijaus XI 
konstituciją Lituanorum gente 
("Lietuvių tautai" 1926.IY.4), 
patvirtinančią projektą, gar
susis Bažnyčios istorikas V. 
Gidžiūnas (OFM) yra pavadi
nęs viena laimingiausių dienų 
per visą Lietuvos bažnyčios 
istoriją. (Galutinai bažnytinės 
administracijos su Vilniaus 
arkivyskupija klausimą iš
sprendė popiežius Jonas Pau
lius 11). Pranešėjas pabrėžė 
taip pat J. Matulaičio darbo 
"Bažnyčia ir savastis" teorinį 
vaidmenį kun. M. Krupavi
čiaus įgyvendintai žemės re
formai, turėjusiai didelės 

reikšmės tiek ekonominiam, 
tiek ypač socialiniam gyveni
mui - stabdė emigraciją. Įsi

dėmėtina, jog Lietuva-žemės 
ūkio kraštas - stojosi ant kojų 
būtent po šios reformos. Su 
arkivyskupo vardu sietina ir 
kita, tokia svarbi valstybės gy
venimo sritis - finansai. Juk 
lito - tvirtos, patikimos valiu
tos kūrėjas, Lietuvos banko 
valdytojas, kaupęs aukso at
sargas, teigęs - rankos, kurios 
žarsto pinigus, turi būti švarios, 
buvo Vladas Jurgutis, jo stu
dentas Petrapilio dvasinėje 
akademijoje (beje, išstudija
vęs Marksą). 

O kur dar labai reikšmin
gas visuomenei arkivyskupo 
moralinis (tuomet vadintas 
dorintojo) vaidmuo? Anuo
met leidžiamo oficiozo "Lie-
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Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars 

DAIVA DALINDA 
B.A. broker 

Įstaigos - 416-236-1871 
Namų - 416-763-7297 

Tinklalapis: www.dalindateam.com 
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tuva" vedamajame redakto
rius Kazimieras Jokantas (gy
dytojas, du kartus švietimo 
ministeris, lotynų-lietuvių kal
bų žodyno autorius) po J. Ma
tulaičio mirties parašė"( ... ) 
nustojome didžiausio žmo
gaus, kurį mūsų tauta kada 
nors yra turėjusi". Lenkų lite
ratūros teigimu savo ganyto
jiškame darbe (būdamas Vil
niaus vyskupu), jis "gynė kiek
vieną nuskriaustąjį, bet la
biausiai žydus". Apie tai, apie 
santykį su Jokūbo tautiečiais 
kiek išsamiau ir pasakojo šių 
eilučių autorė. 

Su kokiu dėmesiu salė 
klausėsi ištraukų iš J . Matu
laičio Užrašų (Dienoraščio; 

dėl savo istorinės reikšmės 
(1918-1919 m .) UNESCO 
įtraukto į Pasaulio atminimą
tautinį paveldą), iš nekrologo, 
paskelbto įtakingiausiame 
Jidišlando laikraštyje Di jidiše 
Itime (redaguojamo sionisto 
R. Rubinšteino). 

Iš tų šaltinių klausytojams 
prieš akis iškilo ano meto pa
dėtis: "Laikai pikti, liūdni ir 
kruvini", "žmonių sužvėrėji
mas baisus" - 1919 m. pogro
mas (buvo nužudyta 80 žydų), 
kur, pas ką ieškoti pagalbos 
bėgo e. Šabadas (to meto žy
dų bendruomenės pirminin
kas), rabinas l. Rubinšteinas, 
jų pasakojimas, kas mieste da
rėsi (kaip plk. V. Belinos
Pražmovskio batalionieriai 
žudė, kankino, plėšė ir grobė, 

niokojo kapines), ko prašė 
("užstoti bent du" - Leo Jofę 
ir Samuelį Čatny-Nigerį). At
sakyme vienas vienintelis žo
dis - "Pažadėjau"; jie buvo iš
gelbėti. Po daugelio metų S. 
Čamy prisiminė: "Mūsų (su 
L. Jofe) vos nesušaudė". Tą 
"vos" ir nulėme vyskupo Jur
gio pastangos, jo pagalba. (Ką 
darė, apie ką kalbėjo su gen. 
E. Rydz-Smyglo adjutantu ka
r ininku K. Svitalskiu, pačiu 
generolu, yra Užraluose. Iš
girdęs, kad "tuodu žydu esą 
paliuosuotu ir į namus atsta
tytu nudžiugau. Man gaila bu
vo žydų ( ... )). 

Minėtame Di jidiie Itime 
nekrologe su kokia pagarba, 
dėkingumu, įsijautimu į as
menybę, laikotarpį (1918-
1925) kalbama! (Už vertimą, 
patarimus dėkoju E Bramson
Alpernienei ) . Prie vyskupo 
palankumo žydams sustojama 
net tris kartus. Štai keli saki
niai: "Vilniaus žydai sunkiu 
okupacijos metu drąsiai krei
pėsi į jį paramos ir pagalbos. 
( ... ). Velionis i žydus žiūrėjo 
labai palankiai. Kiek sykių 
Vilniuje įjį kreipėsi žydų dele
gacijos visuomet jas gr ažiai 
priimdavo ir jų prašymus iš
pildydavo". (Bus daugiau) 
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KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA 

Afganistano misija baigta 

Paskutinę grįžtančių iš Afganistano karių grupę pasitinka 
Kanados gen. gnbernatorios D. Johnston, mioisteris pirmi
ninkas S. llarper ir kiti pareigūnai 

Sutikdamas paskutinę Dvylika metų (nuo 2001) 
grįžtančių iš Afganistano Ka- trukusi Afganistano misija -
nados karių grupę, ministeris ilgiausias karas, kurį teko ka
pirmininkas S. Harper prane- riauti Kanados kariams. Per 
šė, kad gegužės 9-oji skelbia- tą laiką Afganistane, Kanda
ma valstybine švente, skirta haro provincijoje savo ko
pagerbti šios misijos daly- vinius įgūdžius ir pasirengimą 
viams. Kartu su valstybės va- patikrino daugiau kaip 40,000 
dovais grįžtančius karius su karių, Kanada prarado 158 
ypatingu džiaugsmu sutiko ir karius, į namus grįžo šimtai 
jų artimieji, buvo surengtos sužeistųjų. 

iškilmingos sutiktuvės. Būsi- Nuo 2011 metų kovinės 
ma karių - sugrįžusiųjų ir žu- operacijos Afganistane buvo 
vusiųjų pagerbimo diena - tai užbaigtos, ten buvo pasilikę 
visuomenės padėka už ilgą ir tik taikdarių grupės, vietinių 
pasiaukojančią tarnybą taikos karių apmokymo ir atstatymo 
vardan. darbų būriai. 

Naujas finansų ministeris 
Kanados federacinėje vy

riausybėje - reikšmingas pasi
keitimas. Ilgametis finansų 
ministeris J. Flaherty paliko 
valstybės finansų tvarkdario 
pareigas. Įtakingas konserva
torių partijos narys per 20 me
tų politikoje ir valstybės tarny
boje palik.o ryškius pėdsakus. 
J. Flaherty vienintelis finansų 
ministeris, su kuriuo yra dir
bęs dabartinis vyriausybės va
dovas S. Harper. Tui buvo tar
pusavio supratimu ir pasitikė
jimu grįsti darbiniai ryšiai, da
vę gerus rezultatus valstybei 
ir visuomenei. J. Flaherty -
vienintelis iš daugelio finansų 
ministerių pasiturinčiose vals
tybėse sunkmečio laikais likęs 
savo pareigose. Jo finansinė 
politika, savalaikės skatinimo 
programos padėjo Kanadai 
išvengti didesnio ekonominio 
nuosmukio. Tai vienas iš ge
riausių G-7 pasiturinčių vals
tybių finansų tvarkytojų, turė

jęs dideli autoritetą ir patirtį. 
Jo profesinis palikimas - 10 

federacinių 

biudžetų, be
mokestinio 
taupyimprog
rama (TFSA), 
pagalba žmo
nėms su negalia, sumažinta 
valstybės skola ir kt. Pasi
traukęs iš ministerio pareigų, 
J . Flaherty sugrįžta į parla
mentą kaip eilinis narys, vė
liau ketina pasukti į privataus 
verslo sritį, daugiau laiko skir
ti šeimai. 

Finansų ministeriu pri
saikdintas buvęs gamtos ištek
lių ministeris Joe Oliver, ži
nomas finansų specialistas, 
turintis tinkamą išsilavinimą 
bei praktinio darbo patirtį. 
Naujasis finansų ministeris 
mokslo laipsnius Įgijo McGill 
ir Harward universitetuose, 
keletą dešimtmečių dirbo in
vestavimo bei bankininkystės 
srityje. Prieš ateidamas į poli
tiką Joe Oliver dirbo valstybi
nės Ontario Securities Com
misoon direktoriumi. 

Allison Redford atsistatydino 
Netikėtai atsistatydino pasiruošti naujiems rinki

Albertos provincijos pažan- mams. A. Redford, pagal išsi
giųjų konservatorių vyriausy- lavinimą teisininkė, 2011 me
bės vadovė Allison Redford. tais buvo išrinkta Albertos pa
Nors rinkėjai neblogai vertino žangiųjų konservatorių parti
jos darbą, partijos gretose kilo jos vadove ir, laimėjusi rinki
aiškus ir stiprus nepasitenki- mus, tapo pirmąja moterimi -
nimas vyriausybės vadovės iš- provincijos vadove. 
laidavimu ir vadovavimo sti- Laikinuoju vyriausybės 
liumi. Negalėdama suvienyti vadovu paskirtas Dave Han
partijos ir įveikti kilusio prie- cock, A. Redford ministerių 
šiškumo, A. Redford pasirin- kabineto narys, jos šalininkas. 
ko sprendimą pasitraukti da- Art imiausiu metu bus nu
bar, kad partijai būtų laiko spręsta dėl rinkimų datos. 

Pagal Canatlian Press parengė S. Katkauskaitė 
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Užgavėnių blynų balius Jaunimo centre, Hamiltone 

Iš k.: Užgavėnią blyną baliaus salės vaizdas; saldumyną stalui vadovavo A. Gedrienė; maž'lią kaukės buvo įvertintos prizais 

Aušros Vartų parapijos 
Jaunimo Centro salėje kovo 4 
d. vyko tradicinis Užgavėnių 
blynų balius, į kurį KLKM dr
jos valdyba pakvietė atvykti 
su kaukėmis. Su šeimomis, 
vaikučiais ir draugais susirin
ko per 170 linksmai nusitei
kusių žmonių. 

Thadiciniai lietuviški val
giai, pyragai, baras, prizai, vai
kų ir suaugusių loterijos ne
leido niekam nuobodžiauti. 
Klebonas kun. Paulius Ru
dinskas, OP, negalėjo patikė
ti, kad tiek žmonių gali su
traukti populiarus renginys. 
Jis pakvietė visus dažniau su-

London, ON 
PRAEITĄ SEKMADIENĮ 

gražiomis ir dvasią pakelian
čiomis mintimis pasidalino su 
mumis Gavėnios susikaupimą 
vedantisVilniausŠV.Kryžiaus 
šventovės rektorius kun. Ri
čardas Doveika. Po Mišių visi 
su susikaupimo vedėju vaiši
nomės netoliese esančiame 
Marconi restorane. 

PARAPIJOS METINIS 
SUSIRINKIMAS įvyks balan
džio 6, ateinantį sekmadienį, 
parapijos salėje. 

BALANDŽIO 6, sekina
dienį, Mišios bus aukojamos 
už a.a. Adomą Kalnėną. Inf. 

sirinkti draugėn. 
Draugijos valdybos pirmi

ninkė Danutė Enskaitienė pa
rapijos žiniose nuoširdžiai dė
kojo visiems parapijiečiams, 
dalyvavusiems bei prisidėju
siems prie sėkmingos Užga
vėnių blynų baliaus vakaro
nės. Žymia auka prie loterijos 
sėkmės prisidėjo: TALKA 
Credit Union Ltd., "Langton 
Climate Care" (L. Ulbinas), 
"Marlatt Dignity Funeral Ro
me", dr. R. Stanaitis, A. Kši
vickienė, E.R. Gocentai ir kt. 
Puikūs pagalbininkai buvo: E. 
Bajoraitienė, F. Povilauskie
nė, J. Gedris, R. M.R. Bart-

Winnipeg, MB 
A.a. JADVYGA (HEDDY) 

KRISČIŪNIENĖ mirė 2013 
m. gruodžio 9 d. Velionė gimė 
Lietuvoje 1917 m. Atvyko i 
Kanadą 1949 m. su sūnum Ar
vydu (Harvey). Vyras Vytau
tas (Victor) atvyko metus 
anksčiau. Buvo vedę daugiau 
kaip 72 metus. Čia gimė sūnus 
Viktoras. Buvo narė šv. Kazi
miero parapijos ir prisidėjo 
prie LKMD Vinipego sky
riaus valdybos, moterų choro 
ir mokė jaunimo tautinių šo
kių grupę. Palaidota "All 
Saints Cemetery" Vinipege 
2013. gruodžio 13 d. 

"Gintariniai aidai", lietuviška radijo laida, girdima internetu 
btto;Usfmu.mcmaster.cą kiekvieną sekmadienį nuo 1-2 v.p.p., 
aidi jau 36 metai. Nuotraukoje- darbuotojos iš k. sėdi Valen
tina Subatnikaitė, Aldona Petroantonio; stovi Amalija Ged
rienė ir vedėja Liuda Stungevičienė 

Iš k.: prizą už įdomiausią kaukę laimėjo I. Zubienė ir S. Cowan; Hamiltono katalikių moterų 
dr-jos valdybos narės: M.G. Enskaitienė, D. Enskaitienė, A. Gedrienė, L. Kalvaitytė, J. Brasienė 

ninkai, l. Liškauskienė, A. Sakalas, J . Bacevi- sios skanių pyragų, - begalė mielų žmonių, 

čiūtė ir kt. Kur dar blynų kepėjai, maisto da- kurie nepagailėjo nei laiko, nei pastangų, kad 
lintojai, salės puošėjai, šeimininkės, atnešu- šventė vyktų ir šiais metais. ME 

A.a. VYTAUTAS (VIC
TOR) KRISČIŪNAS mirė 
2014 m. sausio 18 d. Gimė 
Lietuvoje 1916 m. Tun baigęs 
Grūzdžių veterinarijos mo
kyklą, gavo veterinarijos tech
niko vardą. Atvykęs i Vinipe
gą, ėmėsi tokio darbo, koki 
gavo. Pasiryžo grįžti į savo 
profesiją. Išlaikė papildomus 
egzaminus ir dirbo Kanados 
maisto tikrinimo agentūroj 
daugiau kaip 22 metus. Buvo 
narys šv. Kazimiero lietuvių 
parapijos, o vėliau Šv. Dva
sios parapijos. Prisidėjo prie 
Vinipego KLB darbų. Palai
dotas šalia žmonos. Liūdi sū
nūs Arvydas, Viktoras (Tam
my), vaikaičiai Elizabeth, 
David (Tara) ir provaikaičiai 
Andrew, William ir Rebecca. 

E. Bugailiškis 

~ FOUR SEASONS 
~Mll( REALTY LIMITED 

Brokerage, 
67 Flrst Street 

„~Jd!. Colllngwood, 
Ontarlo L9Y 1 A2 

Parduodant, perkant 
ar tik dėl informacijos 
apie namus, vasarna· 
mins, ūkius, zemes 
Wasagos, Sta}11erio 
Thornbury, The Blue 
Mountains ir Colling
woodo apylinkėse 
kreipkitės i 

Angelę Šalvaitvtę, B.A., Broker 
pirkimo ir pardavimo atstovę. 

Ji mie/aj jums patarnaus. 

705-446-6428 
705-445-8500 ext 247 

Elektroninis paštas: 
anglesalvaltis@rogers.com 

NORINTIĘJI PASISKAITYrl 

apie Lietuvos Katalikų Bažnyčios kroniką ir kitą pogrindžio 
spaudos veiklą sovietinės priespaudos metu gali daug žinių 
rasti ryšiatinklyje atsidarę tinklalapį - www.lkbkronika.lt. 

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6 

Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126 

SĄSKAITOS PASKOLOS 

Taupomoji sąskaita 0.25% Asmeninės nuo 3.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25% Nekiln. turto 1 metų 3.25% 

INDĖLIAI TFSA, RRSP ir RRIF 

90 dienų indėl iai 0.50% Kintantčios 

180 dienų indėliai 0.50% l metams 
1 m. term. indėliai 1.60% 2 metams 
2 m. term. indėliai 1.75% 3 metams 
3 m. term. indėliai 2.25% 
4 m. term. indėliai 2.40% 4 metams 

5 m. term. indėl iai 2.50% 5 metams 

• Nemokami čekių sąskaitų apmokėjimai 

• Narių santaupos apdraustos 6 mil. do/. kapitalu ir 
Kanados valdžios iki $100,000.0 sumos draudimu 

0.50% 

1.60% 

1.75% 

2.25% 

2.40% 

2.50% 

AKTYVAI VIRŠ 80 MILIJONŲ DOLERIŲ 

KORTELĖ 

DARBO VALANDOS 

Pirmadieniais, antradieniais, ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p. 

Trečiadieniais - 9 v.r. - 1 v.p.p., penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v. 
Šeštadieniais - 9 v.r. - 12 v.p.p. 

Liepos ir rugpjūčio mėnesiais šeštadieniais uždaryta. 



LLKS tarybos Deklaracijos 
minėjimo aidai 

ZIGMAS TAMAKAUSKAS 

Minint LLKS 1949 metų 
vasario 16 d. Deklaracijos pa
sirašymo 65 metų sukaktį, 
Kauno Stasio Lozoraičio vi
durinėje mokykloje organiza
vome rašinius - tema "1949 
metų vasario 16 dienos Dek
laracijos šviesos vertybės". Šią 
iniciatyvą mielai palaikė mo
kyklos direktorė Klavdija Ko
valenkina, paraginusi mokyto
jus ir mokinius dalyvauti šia
me renginyje. 

Atrinkti keturi geriausi 
rašiniai. Vienuoliktokės Gre
ta Jodkaitė (mokytoja Jurgita 
Žygienė) ir Justina Sereikaitė 
(mokytoja Nijolė Karčiaus
kienė) savo rašiniuose bando 
atsakyti į klausimą - ar as
mens vertybes ir pasirinkimą 
lemia istorinis laikas. Pirmoji 
mokinė savo rašinyje rašo, 
kad svarbiausios vertybės ne
kinta, nes jos "žmogų daro 
žmogumi" ir pastebi, kad tą 
žmogiškumą gali lemti ir isto
rinis laikas, susidariusios ap
linkybės, pateikdama pavyz
džių iš knygnešystės ir Lietu
vos partizaninio karo prieš so
vietinį okupantą laikotarpių, 

kada padidėjus priespaudai, 
padidėjo ir pasiaukojimo ver
tybė. Mokinės nuomone, da
bartinis žmogus labiau vertina 
materialines vertybes, o ne 
tautines nuostatas. "Žmonės 
save laiko pasaulio piliečiais, 
dėl to liberalizmas ir globaliz
mas tapo vertybe'', - rašo mo
kinė Greta Jodkaitė. 

Iš gretimos klasės Justina 
Sereikaitė rašydama apie ver
tybes, daugiausia remiasi Lie
tuvos partizaninio karo istori
jos epizodais - "didžių apsi
sprendimų ir pasirinkimų lai
kotarpiu", kada kova dėl lais
vės tapo didžiausia vertybė. Ji 
rašo, kad šioje kovoje "lietu-

LAIDOTUVIŲ NAMAI 

TORONTE 

ETOBICOKE 
ir 

MISSISSAUGOJE 

viai rodė, kaip brangina savo 
tėvynę ir kiek yra pasirengę 
dėl jos padaryti". Mokinė ci
tuoja 1951 m. liepos 20 d. iš
leisto laikraščio Partizanas 
mintis, kad "Laisvė neįkaino
jama, be jos gyventi neįmano
ma, gyvenimas tampa bepras
mis. Žmogus, išsižadėjęs lais
vės, netenka savo žmogiško 
orumo". Toliau mokinė pa
teikdama Deklaracijos pasi
rašymo herojus, nusako jos 
didelę reikšmę organizuojant 
tolesnį pasipriešinimą paver
gėjui. Mokinė Justina Serei
kaitė, remdamasi ginkluoto 
pasipriešinimo dalyvio poeto 
Broniaus Krivicko mintimis, 
savo rašinį baigia išvada, kad 
"kovojantis žmogus atsisklei
džia kaip aiškiai apsispren
dusi herojiškai aukai ir ją ap
mąstanti asmenybė". 

Dvyliktokė Aurelija Sku
čaitė (mokytoja Olgita Ciron
kaitė) savo rašinyje "Ką man 
reiškia Laisvės kovos sąjūdžio 
tarybos 1949 metų vasario 16 
dienos deklaracija" teigia, kad 
"šiandienos Lietuvos jauni
mui laisvės kovos nebėra to
kios jau aktualios. Juos labiau 
domina naujos technologijos, 
žiniasklaida, kompiuteriniai 
žaidimai, šiuolaikinis jaunuo
lis vis dažniau jaučia, kad visas 
pasaulis yra jo tėvynė ... " Tu
čiau rašinio autorė vis dėlto 
mano, kad dabartiniai jau
nuoliai "jaučia pagarbą vi
siems partizanams, kuriems 
padedant žmonės nepasidavė 
okupantų valdžiai ir jei vėl 
grėstų tėvynei pavojus, pakiltų 
jie kovoti už gimtąjį kraštą". 

Tus pačios klasės mokinė 
Agnietė Vežbavičiūtė (moky
toja Rasa Zigmantavičienė) 
rašinyje "Laisvės siekis ne
miršta" peržvelgdama okupa
cinius padarinius mūsų kraš
te, partizaninį karą, Deklara-

cijos esmę, jos teisinę ir politi
nę nuostatą, svarbiausią parti
zaninės kovos tikslą - laisvos, 
demokratinės Lietuvos valsty
bės atkūrimą, rašo: "Aš gi
miau laisvoje Lietuvoje. Turiu 
visas galimybes gyventi, mo
kytis, laisvai reikšti savo min
tis, kalbėti gimtąja kalba, puo
selėti tradicijas ir kultūrą, bet 
tvirtai žinau - nevalia pamiršti 
tų, kuriems už tai esu ir esame 
dėkingi". 

Rašinių konkurso rengė
jai, minėtų rašinių autorės ir 
jų mokytojos gražiai buvo pa
gerbti š.m. vasario 17 dieną 
Kauno įgulos karininkų ra
movėj e vykusioje TS-LKD 
Politinių kalinių ir tremtinių 
frakcijos, miesto savivaldybės 
švietimo ir ugdymo skyriaus 
bei Kauno miesto pedagogų 
kvalifikacijos centro konfe
rencijoje. Konferencijos glo
bėja - LR seimo narė Vincė 
Vaidevutė Margevičienė. Ji 
įteikė rašinių konkurso rengė
jams - Stasio Lozoraičio vi
durinės mokyklos direktorei 
Klavdijai Kovalenkinai ir 
Laisvės kovų dalyviui, Lie
tuvos Sąjūdžio Kauno skyriaus 
Švietimo komiteto pirminin
kui Zigmui Thmakauskui Pa
dėkos raštus. I.PKTS Padėkos 
raštais ir knygomis buvo ap
dovanotos rašinių autorės ir 
mokytojos. 

Konferencijos viešnioms 
- Lietuvos moterų lygos pir
mininkei, žinomai publicistei 
bei paskaitininkei profesorei 
Onutei Voverienei ir Lietuvos 
moterų lygos Kauno skyriaus 
pirmininkei Meilutei Asana
vičienei už patriotinės kryp
ties visuomeninę veiklą įteikti 
Lietuvos Sąjūdžio Kauno sky
riaus jubiliejiniai Padėkos raš
tai. 

Nukelta j 9-tą psl. 
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Jei norite pirkti ar parduoti 

namą, ar gauti informacijų, 

prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 

patarnauti. 

Lina Kuliavienė 

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario M6S 1 P2 

Tel. { 416) 762-8255 Fax. ( 416) 762-8853 
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l metų"cashable" 130% 

l metų 2.00% 

2metų 1.75% 

3metų 1.85% 

4metų 2.10% 

Smetų 2.50% 

RRSP, RRIF pensijų fondai 

TFSA neapmokestinama 
taupomoji sąskaita 

TFSA atviras, kintantis 1.00% 
RRSP ir RRIF atvira~ kintant~ 1.00% 
l metų 2.00% 
2metų 1.75% 
3metų 1.85% 
4metų 2.10% 
Smetų 2.55% 

SUTEIKIAME 

• CMHC APDRAUSTAS 
nekilnojamojo turto 
paskolas 

• KOMERCINES 
nekilnojamojo turto 
paskolas 

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road 
Toronto, Ontario M9A SG 1 
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285) 

Tel.416-532-3400, fax 416-S32-4816 

ANAPILYJE 
Tel. 90S-S66-0006, fax 90S-566-1 SS4 

2185 Stavebank Rd. 

M ississauga, ON L5C 1T3 

RRIF 

SĄSKAITOS 

Taupomoji sąskaita 0.50% 
Čekių sąskaita iki 0.25% 

Amerikos dol. sąsk. 0.25% 
Amerikos dol. GIC 
l metų term. ind. 0.50% 

SUTEIKIAME 

Studentų paskolas nuo 4.000/o 
Asmenines paskolas nuo 5.50% 
Sutarties paskolas nuo 7.00% 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS 
Su nekintančiu nuošimčiu 
l metų 2.90% 
2metų 3.00% 
3metų 3.25% 
4metų 3.50% 
Smetų 3.65% 

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu 

2.90% 

Atviras su kintančiu nuošimčiu 
1, 2, 3metų 

3.50% 

Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu 

3.75% 

Darbo laikas: 
Pirm., antr., treč. 9:00 - 3:30 
Ketvirt., penkt. 9:00 - 8:00 
šeštadieniais 9:00-1:00 
Sekmadieniais 8:30-12:45 

Darbo laikas: 
Ketvirtadieniais 12:00- 7:00 

Sekmadieniais 9:00 - 12:30 

*Taikomos kai kurios sąlygos ir apribojimai. Siūlomi produktai ir jų ypatybės gali 
pasikeisti arba būti atlaukti, bet kuriuo metu, be jsp~jlmo. 

LEDAS REFRIGERATION 

AIR CDNDITIDNING A HEATING 

PRIEŠSEZONINIS ORO ŠILDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

R. Jareckui 
Tel. 416-825-3328 

Pac:lė.sia.1 parc:la.1e>'f:i 
ar na.1pirl<'f:i 

namą ar l:>a.1'f:ą. 

Paaukosiu iki $1 000 jūsų vardu 
jūsų nurodytai labdarai 

(Prašau paskambinti man del daugiau informacijos) 

JURGIS KULIEŠIUS M.Eng., 
.Jerzy Kuleaza 

sutton vveat Realty inc.. Tel. tiesiogiai: 
Sales Repre sentativ e ~ 

Broke rage 4~6.236.6000 416 568 1604 
kuleza@sympatlco.ca • • • 
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LIETUVOS KULTUROS ŽINIOS 

Menininkai pasisako prieš 
politinę agresiją 

Lietuvos rusų dramos 
teatras dėl Krym.o okupacijos 
atšaukė savo gastroles Rusijo
je. Kiek anksčiau taip pasielgė 
ir Rygos dramos teatras. Lie
tuvos rusų dramos teatras, va
dovaujamas režisieriaus Jono 
Vaitkaus, turėjo dalyvauti ir 
parodyti spektaklį Eugenifus 
Oneginas užsienio teatrų festi
valyje Peterburge, kuriam va
dovavo "Baltijos namų" teat
ras. Lietuvos aktoriai atsisa
kymą dalyvauti festivalyje 
pagrindė tuo, kad "Baltijos 
namų" direktorius S. Šuba bu
vo tarp tų Rusijos menininkų, 
kurie viešai palaikė V. Putino 
valstybinę politiką Ukrainoje. 
Lietuvos rusų dramos teatro 
vadovybė atviru laišku Sankt 
Peterburgo teatro-festivalio 
"Baltijskij dom" direktoriui 
Sergejui Šubai pareiškė: "Mė-

ginimas politiškai manipu
liuoti kultūros ir meno žmo
nėmis yra nepriimtinas ir ne
suderinamas nei su kultūros 
politika, nei su politikos kul
tūra". Kaip atsakymas, J. Vait
kaus teatro gastrolėms Smo
lenske neišduotos Rusijos 
vizos. 

'Iradicinio populiaraus ki
no festivalio "Kino pavasa
ris", vykusio kovo paskutinį 
dešimtadienį, rengėjai nedve
jodami atsiliepė į Prahos, Var
šuvos, Sofijos kino festivalių 
organizatorių laišką, kviečian

tį įvairiais keliais paremti Uk
rainos kino pramonę ir kūrė
jus. Šiam sumanymui pritarė 
ir laišką pasirašė 60 tarptauti
nių kino festivalių ir jų vado
vų, tarp jų ir St. Peterburgo 
bei Maskvos, Vtlniaus ir Kau
no kino festivalių rengėjai. 

Festivalyje "Sugrįžimai" -
Lietuvos talentai 

Vilniuje balandžio 10 d. 
tarptautinis muzikos festivalis 
"Sugrįžimai", kurį rengia Lie
tuvos muzikų rėmimo centras, 
muzikos mylėtojus pakvies jau 
šešioliktą kartą. Festivalio 
gerbėjų laukia 20 koncertų, 
kuriuose dalyvaus 53 atlikėjai 
ir 3 ansambliai. Bent trum
pam į Lietuvą sugrįš 22 svetur 
gyvenantys ar studijuojantys 
lietuviai, atvyks jų kolegos už
sieniečiai. 

Šiemet laukiama svečių iš Tragiškai žuvusio poeto eseis-
11 valstybių: D. Britanijos, to Vaidoto Daunio dukros, 
Rusijos, Vokietijos, Norvegi- grodamos ansamblyje "Reg
jos, Olandijos, Prancūzijos, num Muslcale", garsina Lie
JAV, Portugalijos, Japonijos, tuvos vardą Europoje ir ki
Azerbaidžano ir Šveicarijos. tuose lemynuose 
Koncertą balandžio 10 d. pra-
dės du Lietuvos muzikai, šiuo joje Londone. Jis koncertavo 
metu studijuojantys Mančes- Prancūzijoje, Italijoje, šveica
terio Šiaurės karališkoje mu- rijoje, čekijoje, Kipre, Lenki
zikos kolegijoje (D. Britani- joje bei D. Britanijoje, pasiro
ja): pianistas Ugnius Pauliu- dė garsiausiose Londono sa
konis ir eufonininkas Algirdas lėse. Festivalyje dalyvaus ir 
Matonis. Koncertą surengs smuikininkės Rolanda Gin
dar vienas fortepijoninės mu- kutė, Augusta Romaškevičiū
zikos atstovas, keturiolikos tė, labai laukiamas keturių se
tarptautinių ir respublikinių sučių Daunyčių: Joanos, Vitos 
konkursų laureatas - Aretas Marijos, Elenos ir Kotrynos 
Botyrius. 2011 m. laimėjęs Ugnės ansamblis "Regnum 
stipendiją, jis pradėjo moks- Musicale". Koncertuose daly
lus Londono Purcell mokyk- vauti žada ir saksofonininkė 
loje, vienoje garsiausių muzi- Rusnė Mikiškaitė, daininin
kos mokyklų Europoje. Nuo kės Indrė Pelakauskaitė, Gab-
2013 m. Aretas studijuoja Ka- rietė Vasiliauskaitė ir kiti at
rališkojoje muzikos akademi- likėjai. 

-
Pagal Uetuvos spaudą pareng~ S. Katkauskaitė 

- Atrodai geriau negu 
aš tikėjausi, - sako 
gydytojas. 
- Gal todėl, kad lai

.kiausi jūsų nurodymų, 
- atsakė pacientas. 
- O kokie tie nurody-

.? m.a.t. 
- Laikyti buteliuką 

stipriai užkimštą ... 

**** 
Sustabdo praeinantį pilie

tį plėšikas ir rėkia: - Pinigai ar 
gyvybė? 

Praeivis jam sako: Jei ne
parnešiu tų pinigų, ji mane 
grauš visą gyvenimą. 

Plėšikas atkerta: - Kad ir 
manoji tokio pat charakterio ... 

Parengė - S. Prakapas 

Pirmoji Lietuvos poetė - aušrininkė 
v 

Liudvika Malinauskaitė-Sliūpienė 
Tęsinys iš 12 m. 

ALINA ŠALA.Vt:JIENt:, 
Šiaulių universiteto bibliotekos Aušrininko 

dr. Jono Šliūpo archyvo vyr. bibliotekininkė 

Meilė vyrui buvo stipresnė už jo neišpildy
tus pažadus. Viename 1885 m. laiške Jonas 
rašė: "Tu žinai, kad manyje rasi geriausią 
draugą ir rūpestingą apie mūsų naminį židinė
lį taip lygiai, kaip ir apie tėvynę". Tučiau namų 
židiniu labiau teko rūpintis žmonai. Gyventi 
buvo sunku: trūko maisto, aprangos, gimę vai
kai buvo guldomi ne į loveles, o ant spaustu
vės raidžių stalų. Iš Niujorko teko persikelti į 
Shenandoah. Nieko keisto, kai vieną kartą trū
ko Liudos kantrybė ir ji pareikalavo vyro įgyti 
specialybę, tam, kad galėtų išlaikyti šeimą. 
Kol Jonas studijavo mediciną Baltimorėje, ji 
su vaikais ryžosi kelionei į Lietuvą, tikėdamasi 
ten atgauti jai priklausančius šeimos pinigus. 
Deja, iš Lietuvos 1891 m. ji grįžo ne tik be pi
nigų, bet ir su pašlijusia sveikata. Vargai nesi
baigė: Jonas baigė mokslus, bet teko mokėti 
skolas, o čia dar rūpesčių padaugėjo, kai Šliū
pų namuose nusišovė M.J. Andriukaitis. Re
toriškai galima klausti, kas teikė stiprybės šiai 
moteriai? O gal atsakymą galima perskaityti 
dukters Hypatijos Yčienės žodžiuose: "Nors 
motina buvo užimta namų ruoša, mums, vai
kams, daugiausia dėmesio skyrė. Mes labai 
mylėjome tėvus, nuotaika namuose būdavo 
linksma. Mama vadindavo tėvą Minkštainiu, 
Katučiu, į jį kreipdavosi "Katut". 

1895 m. visa šeima (tuo metu augo jau 
trys vaikai) persikėlė į Scranton, kur J. Šliūpas 
pamažu ėmė populiarėti kaip gydytojas. Žino
ma, ir toliau jis dalyvavo spaudoje (daug rašė 
lietuviškai, vokiškai, lenkiškai), važinėjo po 
lietuviškus telkinius. Belieka tik stebėtis, kaip 
Liudvika - žmona, trijų vaikų mama - turėjo 

jėgų ne tik skaityti vyro raštus, lavintis, rūpin
tis tautiečių švietimu, bet dar ir rašyti straips
nius, kurti eiles, dalyvauti mitinguose (tuo 
metu tai buvo sensacija!), kuriuose viena pir
mųjų prabilo apie moterų teises. O kur dar 
1894 m. Šv. Onos draugijos įkūrimas Čikagoje, 
1900 m. pagalba J. Tumošauskaitei-Baltrušai
tienei-Želvienei organizuojant pažangių lietu
vaičių draugiją Minersville, 1904 m. pradėta 
kurti Lietuvos dukterų draugija ir, žinoma, lie
tuviški vakarai su eilėraščiais, dainomis (ji or
ganizavo ir pati dalyvavo choruose) bei vaidi
nimai. V. Daugirdaitė-Sruogienė teigia, jog 
"Eglės bandymai dramaturgijos srityje pasi
reiškė ne vėliau kaip 1885 m. vasarą, t.y. anks
čiau, negu iki šiol laikomas pačiu pirmuoju 
dramatiniu veikaliuku 1889 m. parašytas A. 
Turskio Be sumnenės ... 

Labai svarbus buvo ir Liudvikos visuome
ninio gyvenimo patyrimas. Jos gebėjimas 
bendrauti, anglų kalbos žinios labai pagelbė
davo (net ir valdžios atstovų, kalbančių angliš
kai, tuo metu buvo nedaug). Tui labai pravertė 
1919 m. Paryžiuje Versalio sutarties darbe: L. 
Šliūpienės tarpininkavimas padėjo besiku
riančiai Lietuvos kariuomenei įsigyti labai rei
kalingų karinių reikmenų. 

Amerikos žemėje prabėgo didžioji šios 
moters gyvenimo dalis, tačiau visą laiką ji gy
veno viltimi apie grįžimą į gimtąjį kraštą, o 
dukros gerai įsiminė ne kartą jos tariamus žo
džius: "Mums nieko nereikia-vis vien važiuo
sim į Lietuvą". Visa Šliūpų šeima sekė įvykius 
Lietuvoje, o po valstybės atkūrimo dienos 
(1918 m. vasario 16 d.) atsirado reali galimybė 
sugrįžti į išsvajotą tėvynę. Dr. Aldona Šliūpai-

tė (1881-1980) jau 1918 m. čia pradėjo gydyto
jos darbą, 1920 m. į Kauną atvyko fizikos 
mokslus Wisconsin universitete baigęs Keistu
tis Šliūpas (1888-1932) ir įsidarbino Užsienio 
reikalų ministerijoje, vėliau - prekybos ir pra
monės banke, o nuo 1922 m. dėstė fizikos 
mokslus Lietuvos universitete (pradžioje buvo 
docentas, o nuo 1929 m. - ekstraordinarinis 
profesorius). 

Liudvikai tuo metu daugiau teko gyventi 
su dukters Hypatijos (1893-1987) šeima, nes 
vyras dažnai būdavo išvykęs į ilgas keliones. 
Hypatija buvo ištekėjusi už Martyno Yčo (tei
sininko, politiko, pirmojo nepriklausomos 
Lietuvos finansų ministerio ), dalyvavusio be-

Poetė Liudvika Malinauskaitė-Šliūpienė su 
vyru Jonu Šliupu 

sikuriančios Lietuvos diplomatinėje veikloje. 
Yčų šeimai tekdavę daug keliauti ir dažnai 
juos lydėdavusi Liudvika. 1920 m. galutinai 
sugrįžusi į Lietuvą, ji apsigyveno Kaune jau
niausios dukters šeimoje, tik vėliau išsikėlė į 
savo naujus namus Parodos gatvėje. 

Gyvendama Lietuvoje, vasarą daug laiko 
praleisdavo Palangoje, kur susitikdavo su vyru 
Jonu (tuo metu jie jau retai būdavo drauge), 
seserimis Brone ir Adele, broliu Mykolu, kitais 
giminaičiais, dr. J. Basanavičiumi bei kitais 
aušrininkais. Sunku pasakyti, kaip Liudvika 
jautėsi Lietuvoje, kiek ji galėjo pritapti prie 
naujo gyvenimo: į grįžusius emigrantus žiūrėta 
nelabai draugiškai. V. Daugirdaitė-Sruogienė 
rašo, jog ''valdžios pareigūnų ir vadovų žmo
nos kūrė draugijas, rengė arbatėles, kortų lo
šimo vakarus, balius ir kitokius pasilinksmini
mus. Niekas neatsimena, kad Eglė būtų tokia
me socialiniame gyvenime dalyvavusi. Jos aki
ratyje buvo tik šeimos nariai ir keli artimesni 
pažįstami. ( ... ) dažniausiai Eglė būdavo na
muose". Šie išgyvenimai kenkė tiek fizinei, 
tiek dvasinei sveikatai, vėliau rūpesčių kėlė 
dar ir džiova sergantis sūnus Keistutis. 

Liudvikos gyvenimas nutrūko 1928 m. ba
landžio 7 d. Jos noras, apdainuotas eilėraštyje 
Liūdnybė, išsipildė: 

Yra tai laimė už visas didžiausia 
Lietuvos laisvę akimis datirti, 
O paskui žemėj prigimtoj numirti. 

Galbūt neišsipildžiusios gyvenimo savoje 
žemėje viltys, o gal moteriška nuojauta pa
kuždėjo ir kitus žodžius, skirtus vaikams, kurie 
taip pat buvo pranašiški: "Jūs visi vyksit į 
Ameriką!" 

Tui mažutė L. Malinauskaitės-Šliūpienės 
gyvenimo dalis, daug faktų jau nugrimzdo už
marštin, kai kurios jos gyvenimo detalės yra 
tik nuspėjamos, tačiau teisi yra V. Daugirdaitė
Sruogienė teigdama, jog "kaip poetės, Eglės 
vieta lietuvių literatūroje yra labai kukli, bet 
kaip visuomenininkė ji turėjo didelių nuo
pelnų tautai". (Pabaiga) 



Pirmosiomis balandžio 
dienomis parskrenda miški
niai karveliai, pasigarsinę var
nėnų paukščiai naujų šapelių 

ieško lizdams. Iki paryčių ne
nutyla skambios devynbalsių 
lakštingalų giesmės. Balandį į 

senuosius savo namus grįžta 
baltieji gandrai - Lietuvos 
paukščiai. Balandį saugesnių 

vietų ieško plačiaragiai brie
džiai. Pavasarį sveikina lapuo
čių miškuose plytintys kilimai 
- baltažiedžių ir geltonžiedžių 
plukių krūmai, mėlynos žibu
tės. Grovelių šlaituose dar 
spindės saulės dukros šalpus
nės, o pušynuose iš savo švel
nių marškinėlių skleidžiasi 
pirmieji šilagėlių žiedai. 

Su pūgomis, šlapdribomis 
ir lijundromis, pirmąja perkū
nija ir žaibais atkeliauja didie
ji potvyniai per užlietas pie
vas, sodybas, kelius - su šar
motais rytais giedančiais vie
versėliais. Papasakosime ir 
vaikams apie pavasario pra
džią. Vos tik saulė pažers gau
siau spindulių, pražys papras
tasis šalpusnis skelbdamas pa
vasario pradžią. Paskubėdami 

Kai Lietuvoje žibutės 
• • • rasoj praus1as1 ... 

žydėti pamirš net lapus išleis
ti. Šalpusniai, kaip ir kiekvie
nas augalas, pavasarį skuba, 
kad ankstesnės žolės jų neuž
stotų, kad ilgiau žydėtų ir 
žiedlapius sukrautų. Baigęs 
žydėti, šalpusnis išskleis savo 
žaliuosius lapus - pasigrožė

kime jais. 
Balandžio pirmoji- mela

gių ir pasaulinė paukščių die
na. Melagių diena - Pasaulinė 

juoko diena. Ta juoko diena 
švenčiama visame pasaulyje. 
Sakoma, kad šią dieną sugal
vojo prancūzai. Tačiau romė
nai irgi šventė kvailių dieną. 
Senovės Indijoje panašiai 
"linksmino" žmones - tik ko
vo paskutiniąją dieną. Legen
da pasakoja, kad vienas seno
vės valdovas kažkada paskel
bė šventę po visus pašiurpinu
sio žemės drebėjimo. Valdovo 
virėjai po žemės drebėjimo 
valdovui iškepė skanią žuvį. 
Kitą dieną pietums tokios pat 
žuvies neberado - iškepė pa
našią, norėdami apgauti val
dovą. Valdovas supratęs, kad 
jį bando apgauti, nesupyko, o 
ėmė juoktis. 

Šią melagio dieną mini ir 
Europoje. Seniau šią dieną 
burdavo žmogaus sėkmę. Ir 
žmonės laukdavo geros atei-

ties. Tačiau ši diena daugeliui 
žmonių tapo nepakeičiama, 
nes įvairūs "žyniai", "burti
ninkai" skelbdavo "jei tą die
ną neapgausi nė vieno žmo
gaus, metai bus prasti ir viso
kie kitokie niekam tikę". 

Balandžio 7 d. - Pasaulinė 

Sveikatos diena. Aplankyki
me neįgalinčius, sergantiems 
vaikams vietoj saldainių nu
neškime gerą žodį, pasaką 
apie jį patį, kuri tikrai padės 
greitai pasveikti. Balandžio 
13 - švęsime Verbų sekmadie
nį. Kalbininko K Būgos nuo
mone, žodis "verba" giminin
gas lietuviškam žodžiui "vir
balas", patekęs iš slavų kalbos 
XII š. dar prieš krikščionybę. 
Tačiau pagrindine verba Lie
tuvoj e yra laikomas vien ka
dagys - amžinas gyvybės sim
bolis. 

Balandžio 20 švęsime Šv. 
Velykas. Tai kilnojama šventė. 
Velykos turi gilias tradicijas 
kilusias iš žodžio "vėlės". Tą 
dieną mūsų protėviai aplanky
davo artimųjų kapus. Kartu 
Velykos buvo ir gamtos atgi
mimo šventė. Pagonių religi
joje kiaušinių dažymas sim
bolizuoja kosmosą, gyvybės 
atsiradimą, vaišingumą. 

Rasa Norkutė, Klaipėda 

LLKS tarybos Deklaracijos 
minėjimo aidai 

Atkelta iš 7-to psl. 

Konferenciją sveikino jo
je dalyvavęs Kauno arkivysku
pas metropolitas Sigitas Tam
kevičius, LPKTS Garbės pir
mininkas, legendinio parti
zano Juozo Lukšos brolis An
tanas Lukša, europarlamen
taras Algirdas Saudargas, Ra
movės viršininkas majoras 
Donatas Mazurkevičius, LL
KS štabo viršininkas d. mjr. 
Vytautas Balsys, Lietuvos Są
jūdžio Kauno skyriaus pir
mininko pavaduotojas Zig
mas Tumakauskas ir kt. Labai 
turiningus pranešimus padarė 
Kauno Kristaus Prisikėlimo 
šventovės klebonas monsinjo
ras Vytautas Grigaravičius 
("Partizanų laiškas Šventajam 
Tėvui Pijui XII"), LR seimo 
narys dr. Arvydas Anušauskas 
("Grėsmių Lietuvos naciona
liniam saugumui suvokimas ... "), 
LGGRTC vyr. specialistas 
Darius Juodis ("Lietuvos 
Laisvės kovos sąjūdžio tary
bos Deklaracijos atsiradimo 
aplinkybės"), VU Tarptauti
nių santykių ir politikos moks-
1 ų instituto dėstytojas dr. 
Laurynas Kasčiūnas ("Istori
nės atminties politika Lietu
voje: Lietuvos valstybingumo 

atraminiai taškai"), VU istori
jos fakulteto doktorantė, So
vietinės okupacijos tyrimo 
draugijos narė Inga Zakšaus
kienė ("Vakarų radijo trans
liacijų vaidmuo Lietuvos lais
vės kovoms"). 

Konferencijoje taip pat 
dalyvavo LGGRTC generali
nė direktorė Birutė Buraus
kaitė, Lietuvos partizanų gink
luotųjų pajėgų vado Adolfo 
Ramanausko-Vanago dukra 
Auksė Skokauskienė, Jėzaus 

draugijos Lietuvos ir Latvijos 
provincijos provincijolas, bu
vęs iškilus Kauno jėzuitų gim
nazijos direktorius kunigas 
Gintaras Vitkus, LR seimo 
narys Arimantas Dumčius, 
"Vilnijos" draugijos Kauno 

skyriaus pirmininkė Aušra Ju
revičiūtė, Lietuvos Sąjūdžio 
Kauno skyriaus pirmininkas 
Raimundas Kaminskas, mies
to mokyklų mokytojų bei mo
kinių atstovai, buvę Lietuvos 
laisvės kovų dalyviai ir kiti be
sidomintys vykusiu Lietuvos 
partizaniniu karu su sovieti
niu okupantu. 

Konferencijos dvasią ir 
jos turinį tarsi apibendrino 
Jurbarko Vytauto Didžiojo 
pagrindinės mokyklos moks
leiviai, atlikę literatūrinę mu
zikinę kompoziciją "Argi bū
čiau kritęs, jei nebūčiau my
lėjęs", susilaukusią ilgų ir 
dėmesingų plojimų. Konfe
renciją vedė jos globėja LR 
seimo narė V. Margevičienė. 

Advokatas 
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, s.sc., LLB. 

PACELAWFIRM 
• ieškiniai dėl žalos, atsiradusios ryšium su 
kūno sužalojimu 

+ imigracija į Kanadą 
+ testamentai ir įgaliojimai 
+ palikimų administravimas 
• nekilnojamo turto sandoriai 
+ konsultacijos Lietuvos respublikos įstatymų klausimais 

295 The West Mali, 6th Floor, Toronto, ON M9C 4Z4 

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809 
Tinklalapis: www.pacelawfirm.com El. paštas: alpace@pacelawfirm.com 
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TAUPOMOJI 
S4SKAITA 

"TFSA" (Neapmokestinamo 
ta upomo ji sąskaita) 

Kasd ieninių ki n tamųjų palūkanų 1.50% 
l metų 1.65% 
2 metų 1.90% 
3 metų 2.15% 
4 metų 2.35% 
5 metų 2.55% 

KASDIENI NIŲ PALŪKAN Ų 
TAUPOMO JI SĄSKA ITA 1.35% 

"PLANAS 24" Ka sdien ini ų 
pa l ūka n ų č eki ų / taupo moj i 

Balansas: $0-$4,999 .99 

$5,000.00 - $9,999.99 

$10,000.00 - $24, 999 .99 

$25,000.00 - $59, 999 .99 

Virš $60,000.00 

PLANAS 24 
Aukštesni 

n u o š im čiai ir 
nemokam i č e k ių 

pata rna vimai 

0.025% 

0.100% 
0.150% 
0.250% 

0.500% 

JAV DOLERIŲ KASD IE N I N I Ų 

INVESTICINĖ 
SĄSKAITA 

"GIC" INDĖLIAI 
(Pelno podolinimos nelaikomos) 

l metų 1.55% 

2 metų 1.80% 
3 metų 2.05% 

4 metų 2.25% 
5 metų 2.45% 

l metų iškeičiamas 1.35% 

l metų JA Y dolerių 0.40% 

PENSIJŲ FONDAI 
Kasdieninių 
kinta mų j ų pal ūka nų 1.40% 

l metų 1.65% 

2 metų 1.90% 
3 metų 2.15% 

4 metų 2.35% 
5 metų 2.55% 

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO 
UŽSTATU 3.50% ir a ukščiau 

ASMENINĖS PASKOLOS 
5.50% ir aukščiau 

PA L Ū KANŲ 0.10% ASMEN INIS RIBOTAS 

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS 
Atviras, kinta mų j ų p al ū kanų 3.25% 
Uždarytos, kintamųjų palūkanų 2.85% 
l metų 

2 metų 

3 metų 

4 metų 

5 metų 

2.85% 
3.05% 
3.15% 
3.25% 
3.40% 

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagal pareika l avimą 

KREDITAS 7.0% ir a ukščiau 

Visi paleikli nuošimčiai 
gali būl i keič i a mi 

be ispė j imo 

H:H 
PARAMA 

www.parama.ca 

LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W 416-207 -9239 Pirm - tre č 9-3 .30 Ketv -penk 9-8 Šeši 9-1 
1573 Bloor W 416-532-1149 Pirm-lreč 9-3.30 Ketv 9-6 Penk 9-3.30 Šeši uždaryta 

AKTYVAI per $220,000,000 

l l) y •• l y o l k 
()l( l 11 <11)() ...... l l< .... 

BRACES FOR CHILDREN 
ANDADULTS 

ELITE Invisalign Providers 

Dr. Sky Našlėnas SW corner of Bloor aud Royal York Rd. 
Certified Orthodoutist www.RoyaIYorkOrtbo.com 

Associ~!; ~::~~~~!ospital tel. 416 207-0885 
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PADĖKA 
Mylimam Tėveliui ir Tėvukui (Tūtū) 

A t A 
.., 

VYfAUTUIBALSEVICIUI 
2014 m. vasario 25 d. iškeliavus amtinybėn, 

nuoširdžiai dėkojame Anapilio parapijos klebonui 
kun. Vytautui Staškevičiui ir prel. Jonui Staškevičiui už 
maldas ir gražius prisiminimus laidotuvių namuose bei 
gedulines Mišias Lietuvos kankinių šventovėje. Labai 
ačiū vargonininkei, muzikantei Danguolei Radtkei už 
gražias giesmes ir vargonavimą Mišių metu. Ačiū taip 
pat mūsų geriems draugams Vytui ČUplinskui ir Rūtai 
Kličienei, kad sutiko būti skaitovais Mišių metu. 

Nuoširdžiai dėkojame giminėms, visiems drau
gams ir pažįstamiems už atsilankymą laidotuvių na
muose bei Lietuvos kankinių šventovėje. Dėkojame 
Jums visiems už užuojautą ir paguodą, išreikštą 
žodžiu bei raštu iš Turonto apylinkės, Otavos, JAV, 
Costa Rica, Europos ir Lletuvos. 

Nuoširdi padėka už užprašytas Mišias, labai gra
žias gėles, gausias aukas "Gintaro" tautinių šokių an
sambliui ir "Camp 'Ilillium". Ačiū visoms ponioms už 
gardžius pyragus. 

Dukra Vida, sūnus Jonas ir mūsų šeimos 

Vilties kompasas 
onkologinės ligos kelionėje 
Atkelta iš 4-to psl. 

Vėliau i paramos akcijos 
organizavimą Thronte įsijun
gė Elena Stankutė-Lelienė, 
Lilė Liaulrutė, Rūta Rusinai
tė, Laura Mekaitė-Zownir, 
Audra Rusinaitė, Vaiva Ku
raitė, Aldona Bubulienė, Pau
lius Sukauskas, kun. Kazimie
ras Aurelijus Kasparavičius, 
OFM. 2014 m. prie šios ko
mandos prisidėjo Ramona 
Kaminskaitė, Irutė Žukaus
kaitė, Judita Raškauskaitė
Balcita, Vincas Balcita, Anna 
Kaminskaitė-Lambie, Dalia 
Tunaitytė, o "Vilties bėgimo-
2014" akcijos koordinatore 
tapo Vaiva Kuraitė. 

Centro bendruomenė dė
koja kiekvienam, kuris jau pri
sidėjo ir prisideda, kad Šv. 
Pranciškaus onkologijos cent
ras kurtųsi ir gyvuotų, vykdytų 
veiklą, išlaikytų patalpas (šil
dymas, elektra, vanduo, ko
munaliniai mokesčiai, valy
mas, pastato priežiūra, telefo
nas, internetas, atlyginimai ir 
kt.) ir kviečia dosnios širdies 
žmones remti centro veiklą, 
kad čia būtų nuolat nešama 
Viešpaties dovanojama viltis 
jos ieškantiems. Juk Lietuvoje 
kasmet vėžiu suserga jau net 
18,000 žmonių! Šv. Pranciš
kaus onkologijos centras išsi
laiko iš Jūsų aukų! 

Nuoširdžiai prašome pa
gal galimybes paremti centro 
veiklą: VšĮ Šv. Pranciškaus 
onkologijos centras, Savano
rių g. 4, Klaipėda LT92291 
Interneto tinklalapis: www. 
onkocęntrąs.lt. Įmonės kodas 
300502187, AB DnB bankas, 
sąskaitos Nr. LT68 4010 0418 
0033 2253 SWIFT AGBL 
LT2X. Tuip pat aukoti galite 
interneto svetainėje www. 
aukok.It. 

SKAITYTOJAI 
PASI SAKO 

GERBIAMA. REDAKCIJ~ 
Perskaičius Rasos Juoza

paitytės-Kapeniak "Pamąsty

mai arba gimtosios kalbos 
mokymas iš vertimų" (TŽ 
2014.II.11, nr. 6), nustebau 
jos užsipuolimu , kad parinkta 
R. Šepetys knyga - vertimas, 
kaipo privalomas skaitymas 
Šiaurės Amerikos lietuviškų 
mokyklų mokiniams. Rašo, 
kad nesupranta, kodėl nebu
vo parinkti autoriai, kurie šia 
tema rašė lietuviškai Išvardi
no visą eilę poetų ir rašytojų. 
B. Krivickas net du kartus pa
minėtas. Skaitau ir galvoju, 
kai kurie man negirdėti, nere
gėti. Išvardintų tarpe man už
kliuvo S. Neris. Noriu primin
ti, kad ji buvo kolaborantė su 
okupantu ir rašė Stalino gar
bei eiles. Užkliuvo ir Č. Miloš. 
Jei tas pats Nobelio laureatas, 
tai jis buvo lietuvių kilmės 
lenkas ir rašė lenkiškai. Jo 
raštus skaitant reikėtų verti
mo i lietuvių kalbą. 

Prie išvardintų "kertinių 
lietuvių literatūros akmenų" 

labai pasigedau Vinco Pieta
rio, Antano Vienuolio, Ro
mualdo Spalio, Maironio, An
tano Baranausko ir nepamirš
tamo mūsų tautos dainiaus 
Bernardo Brazdžionio. Tui tik 
keli, kurių kūrybą aš godžiai 
skaitau. Ar jie nepaminėti, 
nes jau įtraukti į privalomą 
skaitymą ar dėl kitų priežas
čių? LB Švietimo taryba at
renka skaitymą vaikams pagal 
jų pajėgumą. Tuo pačiu bando 
surasti medžiagą, kuri vaiką 
ne tik informuotų, bet ir su
domintų. Kritikuodama pa
rinktą medžiagą Rasa R.K. 
rašo: "Tučiau pati gerai nesu
prantu, kodėl nenagrinėju (su 
savo vaiku, GK) B. Sruogos ir 
D. Grinkevičiūtės kūrybos". 
Aš to irgi nesuprantu. Kas jai 
draudžia? Nori, nagrinėk ir 
pagal ūpą dar daugiau pridėk. 
Rašo, yra literatė. Siūlau jai 
prisidėti prie Švietimo tary
bos darbo. Tun žmonės dirba 
iš pasišventimo, jokios algos 
negauna ir dar savo išlaidas 
susimoka. Prisidėdama įpras
mins savo mokslus ir pratur
tins išeivijos moksleivius. 

Gratina KriauBūnienė, 
Lansing, MI JAV 

Šiais metais ''Vilties bėgi
mas" Lietuvoje, Klaipėdoje, 
vyks gegužės 18 d. Bėgimo ta
kas tęsis 10 kilometrų per 
Klaipėdos miestą. Su para
mos akcija "Vilties bėgimas" 
vienysis ir sporto bei kultūri
niai renginiai. Thrptautinį bai
darių maratoną Minijos upe 
organizuos Lapiuose gyve
nantys Gintautas ir Rasa Rus
teilros, jau ne vienerius metus 
organizuojantys paramos ak
cijas Šv. Pranciškaus onkolo
gijos centro veiklai remti. 
Vyks irklavimo varžybos "Vil
ties yriai" Danės upe, neįga
liųjų teniso žaidynės "Vilties 
tenisas" Šv. Pranciškaus Asy
žiečio vienuolyno teniso aikš
tėse, šokėjų akcija "Vilties šo
kis" Klaipėdos miesto centre, 
motociklininkų paramos Šv. 
Pranciškaus onkologijos cent
rui akcija "1000 vilties kilo
metrų per Lietuvą" ir kiti. 

MITH MONUMENT CO. LT 
(nuo 1919 metų) 

.& Gaminame paminklus, bronzines 
plokštes, atminimo lenteles. 

.A Puošiame lietuviškais ornamentais 
pagal klientų pageidavimus. 

.A Patarnaujame lietuviams daugiau 
kaip 20 metų. 

.& Garantuojame aukščiausios 
kokybės darbą. 

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir SI. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7 

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian 
l Rcsunection Rd. Toronlo ON, M9A5Gl 

Fondas 
Foundation 

Tel: 416-239-9889' 
ldfondas@on.aibn.com 

k. e metiniame 
oa\1vau im . . \C me 

narių susu1n ' 12." d. 
\ 6 d Pris\\l. para p. · 

ba • • 
Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais! 
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! 

Prisiminkime savo Fondą gyvybės draudimuose 
bei savo testamentuose 

!našams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui 

MARGUTIS Parcels 
48 Homptonbrook Dr., Toronto, ON, M9P l A l 

PARCELS TO 

LITHUANIA 
For free pick up in your area 

call YIKTOR at 

Tel: (416) 233-4601 
OR EMAIL TO: pysanka.inc@i:mail.com 

QUEENSWAY - S. KINGS

WAY - 2 miegam~amb. 

CONDO, ~~~· 950 pė
dų, sau~ bariai. Sku-
bia~~odamas pomirti
nis if.llikimas. 

Prašo $269,900. 

SKAMBINTI 

TEODORUI 
STANULIUI, 

broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ari namus 416-231-4937 

DR. STASYS DUBICKAS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati ALJTQ.AJKŠTĖ ("parking") 

(905) 333-5553 

(~l TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
affrliated 

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI 
Affiliated lnsurance Management Inc . 

,.. visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės 

,.. konkurencinės kainos - pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms 

,.. dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905·845·4201 • 1 ·888·384·4444 
www.affiliatedinsurance.ca • rickd@affiliatedinsurance.ca 

344 Lakeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2 



Ar turite audėjų korinių? 
Daugelis iš mūsų išeivių 

audėjų jau paliko gyvenimą. 
Per paskutinius 70 metų jos 
yra išaudusios tūkstančius lie
tuviškų tautinių drabužių. De
ja, niekur nėra surinktos do
kumentacijos šito masinio 
darbo mūsų tautos labui. Kaip 
visi žinom, drabužiai nėra am
žini. Netrukus ne tik nebebus 
mūsų audėjų, bet dings ir tie 
patys, nuostabaus grožio dra
bužiai. 

Lietuvių tautodailės insti
tutas, įsteigtas 1977 metais 
Anastazijos ir Antano Tumo
šaičių iniciatyva, pradeda šių, 
išeivijoje austų lietuviškų tau
tinių drabužių fotografinį ar
chyvavimo projektą. Mūsų už
mojis yra sudaryti išsamų, 
aukštos kokybės fotografinį 
archyvą ir uždėti ant LTI ( da
bar kuriamos) svetainės. Šio 
archyvo tikslas yra surinkti i 
vieną vietą smulkmenišką 

drabužių fotografinę doku
mentaciją, kad būtų galima 
per ją įsigilinti į lietuviško au
dimo išeivijoje istorines kryp
tis per paskutinius 70 metų. 
Tuipogi, būtų galima per šias 
nuotraukas įsigilinti į lietuvių 

audimo raštų sudėtį, sudėtin
gumą ir grožį. Mūsų audėjos 
yra padariusios milžinišką 
darbą padėdamos mums išlai
kyti lietuvybę ir Lietuvos mei
lę savo nagingumu, gabumu, 
meniškumu, darbštumu ir at
sidavimu savo veiksmais tėvy
nės meilės ir mūsų tautodailės 
grožio puoselėjimu. Šiuo ar
chyvu mes norime joms padė
koti, jų darbą pagerbti ir pa
likti jų atspindį ateities kar
toms. 

Pradinis sąrašas audėjų, 
kurių drabužių ieškome: 
Anastazijos Tamošaitienės, 
Aldonos Vaitonienės, Aldo
nos Veselkienės, Aldonos 
Za.nderienės ir kt. 

Pirmos fotografavimo 
sesijos įvyks nuo balandžio 4 
d. iki balandžio 10 d. Vietos 
dar nenutartos. Prašome žmo
nių, turinčių išeivijoje austų 
drabužių ir norinčių dalyvauti 
šiame projekte susisiekti Ka
nadoje su Birute Batraks el. 
paštas: mbatrak5@hotmąil. 
wm,, telefonas: 905 271-1640; 
JAV su Aldona Rygele el. paš
tas aldona@melis.net, tele
fonas: 212 677-2017. lnf. 

Lietuvių kalbos ir kultūros 
vasaros mokykla 

kitakalbiams Klaipėdos universitete vyks š.m. liepos 17 - rug
pjūčio 14 d.d. Registruotis iki 2014 m. birželio 30 d . .h!mJL 
www.ku.lt/hmf/strukturą/centrai/k.albu-ir-kulturu-centras/ 

lithuani an-language-and-culture-summer-schooV. Kainos: 
1700 Lt mokomoji programa + 100 Lt registracijos mokestis 
+ 400 Lt kultūrinė programa (galima rinktis ir vien mokomąją 
programą). 

Aukštųjų mokyklų bendruomenių dėmesiui: pagal pro
jektą su LR švietimo mainų paramos fondu užsieniečiai -
aukštųjų mokyklų studentai, dėstytojai ir mokslininkai - va
saros kursams turi galimybę gauti stipendiją. Šia galimybe jau 
pasinaudojo gausus būrys studentų ir mokslininkų iš Europos, 
Amerikos, Azijos šalių. Paraiškų teikimas šiam fondui prasi
deda jau nuo sausio mėn. (žr. http://www.smpf.lt/lt/programos/ 
valstybines stipendijos/yasaros kursai studentams destyto
jams mokslininkams). 

Kursų pradžioje vyks Jūros šventė; pabaiga apvainikuo
jama koncertu. Klaipėdos universiteto Kalbų ir kultūrų cent
ras polyglosia@gmail.com http://www.ku.lt/hmf/stuktura/cent
rai/kalbu-ir-kulturu-centras/. Inf. 
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Beveik kasdien Vilniuje l'fksta piketai, palaikantys ukrainie
čilĮ pastangas ginti savo laisvę, valstybės teritorinį vientisu
mą, atremti Rusijos agresiją. Kovo 21 d. piketuota prie Pran
cūzijos ambasados Vilniuje. Išreikštas pasipiktinimas dėl 
"MISTRAL" laiTIĮ pardavimo Rusijai. Dešinėje - kalba dr. 
Mantas Adomėnas, greta jo švedas Jonas Oehman 

Ntrs. J. česnavičiaus 

Maloniai kviečiame visus į Toronto lietuvių jaunimo 
ansamblio "GINTARAS" metinį koncertą 

"Kelionė į Lietu vq " 
2014 m. gegužės 3, šeštadienį, 4 v.p.p., 

Anapilio didžiojoje salėje, 2158 Stavebank Road, Mississauga. 

Jūsų laukia: graži programa, lietuviška šilta vakarienė, loterija, 
muzika ir šokiai iki paryčių, nuostabi nuotaika, veiks baras. 

Bilietai parduodami sekmadieniais Anapilio ir Prisikėlimo parapijose po Mišių, 

taip pat repeticijų metu. Bilieto kaina $40 (vaikams iki 12 metų $20) 
Dėl bilietų ir smulkesnės informacijos skambinti Nijolei 905-270-2091 

Ieškome Komercinią Paskolą Specialisto( ės) PARAMAHH 
Komercinės paskolos yra labai svarbus veiksnys Paramos tolimesnės verslo plėtros 
st rategijoje. Pasikliaudami tvirta vadybinės grupės patirtimi bei turėdami sukaupę nemažą ir 
nuolat didėjantį komercinių paskolų portfelį, esame pasiruošę sekančiam augimo et.apui ir 
norime papildyti esamą kolektyvą komercinių paskolų specialiste(u), betarpiškai pavaldžia{u) 
paskolų direktorei. 

Jeigu esate atsakinga{s), pasižymite organizaciniais ir analitiniais gebėjimais, lengvai 
pritampate kolektyve ir norėtumete siekti karjeros bankininkystėje , teiraukitės tikslesnio 
minėtųjų pareigų aprašymo mūsų tinklapyje: http://www.parama.ca/par_careers.htm 

Susidomėjote? 

Pristatykite savo CV ir motyvacinį laišką, nurodydami, kodėl norėtumete dirbti Paramoje, kas 
Jus siame darbe domina, ir kokius gebėjimus bei kitas mums naudingas kompetencijas galite 
pasiūlyti. Paraiškas siųskite adresu: careers@parama.ca ne vėliau kaip iki š.m. balandžio 11 d. 

''Vilties bėgimas" Toronte jiems taip reikalingą palaiky
mą. ŠV. Pranciškaus Onkolo
gijos centro misija - dvasinė, 

psichologinė ir socialinė pa
galba onkologiniams ligo
niams bei jų artimiesiems. 
Apie šio centro veiklą infor
macija teikiama adresu~ 
onkocentras.It. 

Balandžio 27 d. visus 
kviečiame dalyvauti 2-jame 
"Vilties bėgime". Vėl visi 
kartu bėgsime ar eisime, kad 
paremtumėm ŠV. Pranciškaus 
Onkologijos centrą .Klaipėdo
je, bei mūsų Turonto Prisikė
limo parapiją. Prašome regist
ruotis ir nelaukti paskutinės 
dienos, nes registracijos mo
kestis bėgimo dieną bus bran
gesnis. Dabar registracija su
augusiam $20, o jaunimui iki 
18 metų $10. Registracijos 
formą rasite adresu ~ 
viltiesbegimastoronto.com 
arba sekmadieniais šventovės 
prieangyje. Užpildytą formą, 
kartu su registracijos mokes
čiu, galite atiduoti organizato
rėms, kurios sekmadieniais 
tarp Mišių budės parapijoje. 
Po bėgimo visi susirinksime 

salėje, kur jūsų lauks lietuviš
ka muzika, lietuviškas maistas 
ir alus, bei žaidimai. Bėgimą 
pradėsime Mišiomis 9 v.r., o 
bėgimo pradžia 10 v.r. 

"Vilties bėgimas" kasmet 
vyksta Klaipėdoje, o taip pat 

ir Anglijoje bei Australijoje, l T R U M P A l l 
kur lietuvių bendruomenės • ________ ..,.._ 

sėkmingai organizuoja "Vil
ties bėgimą" ir renka aukas 
šiam Onkologijos centrui. Pri
sidėkime ir mes ir palaikyki
me lietuvišką dvasią Turonte 
bei parodykime solidarumą 
sergantiems tautiečiams! 

Praeitais metais torontie
čiai surinko šiek tiek daugiau 
nei $10,000, parodykime, kad 
šiais metais galime daugiau. 
Kvieskite draugus, šeimos na
rius ir visi kartu bėkime už tai, 
kad vėžiu sergantys gautų 

• Rolandui Paksui nelei
džiama kandidatuoti į Lietu
vos prezidentus, nes tai prieš
tarauja Konstitucijai, kurnu
rodoma, kad per apkaltą pa
šalintas vadovas negali užimti 
pareigų, kurios susijusios su 
priesaika. 

•Sunkumų kilnotojas ž. 
Savickas, Ohio vykusiose var
žybose iš penkių rungčių lai
mėjo keturias, o padangų kėli
me pagerino pasaulio rekordą 
pakeldamas 524 k.g svorį. 
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l 
Anapilio parapijos 

žinios 
• Praeito sekmadienio 

Mišiose pašventintas mūsų 
parapijos Seimas metų ženklas 
- šeimos vainikėlis. 

• Švenčiant Šeimos metus, 
praeitą sekmadienį duonos ir 
vyno dovanas Mišių aukai nešė 
Ažubalių šeima: Jonas, Dalia, 
Joana, Audrius, Justinas, To
mas ir močiutė Ona. Šeimos 
metų žvakę ir Šv. Raštą padova
nojome Rėkų šeimai ir palydė
jom maldos savaitėn ruoštis atei
nančio sekmadienio Mišioms. 

• Balandžio 4 yra pirmasis 
mėnesio penktadienis. Tą die
ną mūsų šventovėje bus ir 3 
v.p.p. Mišios, užbaigiamos Šv. 
Valanda prie išstatyto Šven
čiausiojo. Tą valandą visi ska
tinami atskirai pasimelsti, kad 
tarp mūsų jaunimo atsirastų pa
sirenkančių dvasinio pašauki
mo kelią. 

• KLB Toronto apylinkės 
valdyba praneša, kad solida
rumo mokestis bus renkamas 
mūsų parapijos salėje balan
džio 6, ateinantį sekmadienį, po 
10 v.r. Mišių. 

• Kanados lietuvių katali
kų centro trimetinis visų lie
tuviškų parapijų atstovų suva
žiavimas bus Anapilyje balan
džio 26, šeštadienį. Suvažia
vimo Mišios - 9 v.r. Lietuvos 
kankinių šventovėje. Registra
cija - 9.30 v.r. parapijos salėje. 
Programoje: Centro valdybos ir 
parapijų atstovų pranešimai, 
Centro valdybos rinkimai ir 
kun. Nerijaus Šmerausko pa
skaita "Šeimos metai". Suva
žiavime kviečiami dalyvauti visi 
lietuviai, kuriems rūpi lietu
viškos parapijos. 

• Lietuvos kankinių šven
tovėje Pirmosios komunijos ir 
Sutvirtinimo sakramento iškil

TORONTO 

Prisikėlimo parapijos 
žinios 

• Antradieniais mūsų salė
je 11 v.r. vyksta "Kiškių klubas" 
priešmokyklinio amžiaus vai
kams su auklėtojomis. Šokam, 
dainuojam, meldžiamės, skaito
me ir lakstome. Visi norintys 
prisijungti prie klubo mielai 
kviečiami. 

• Balandžio 11-12 d.d. -
vartotų drabužių ir daiktų iš
pardavimas; balandžio 27 d. -
"Vilties bėgimas"; gegužės 4 d. 
- Pirma komunija; gegužės 25 
d. - Sutvirtinimas. 

• "Kretingos" stovykla ang
liškai kalbantiems - liepos 6-19 
d.d.; lietuviškai kalbantiems -
liepos 20-rugpjūčio 2 d.d. Re
gistracijos anketas galima pasi
imti parapijos raštinėje. 

• Šeimų stovykla - rugpjū
čio 10-16 d.d. 

• Gavėnia: balandžio 4-6 
d.d. vyks savaitgalio Gavėnios 
rekolekcijos, kurias ves kun. iš 
Lietuvos Ričardas Doveika, 
Vilniaus Šv. Kryžiaus rektorato 
rektorius; balandžio 17 d„ 7 v.v. 
Didysis ketvirtadienis; balan
džio 18 d„ 3 v.p.p. Didysis penk
tadienis; balandžio 19 d„ 10 v.v. 
Velyknakčio liturgija; balandžio 
20 d. - Velykos. 

• Yra miręs a.a. Jonas Za
bieliauskas, 94 m. Paliko žmoną 
Genovaitę ir sūnų dr. Raimun
dą. Laidotuvių Mišios - balan
džio 5 d„ 2 v.p.p. 

• Mišios sekmadienį, ba
landžio 6: 8 v.r. už a.a. Elžbietą 
Giedrienę ir jos šeimos miru
sius; 9 v.r. už a.a. Vladą Nak
rošių; 11 v.r. už gyvus ir miru
sius parapijiečius; už a.a. Balį 
Milmantą; už geradarius; už 
a.a. Verutę Dunderienę; už a.a. 
Albiną, Joną ir dr. Sigitą Kaz
lauskus; už a.a. Aną ir Ansimą 
Kirilovus. 

mės įvyks gegužės 25, sekma- Anapilio sodyba vykdo 
dienį. Sakramentus teiks Kai- Muziejaus-archyvo stogo vajų. 
šiadorių vyskupijos vadovas Stogo dengimas gali kainuoti 
vysk. dr. Jonas Ivanauskas. iki $73,000. Kviečiame lietuvių 

• Tumer & Porter laidotu- visuomenę aukomis šį svarbų 
vių namai kasmet ruošia semi- reikalą paremti. Aukas siųsti: 
narą apie pagalbą išgyvenant Anapilis Christian Community 
brangaus asmens netektį. Šiais Centre, 2185 Stavebank Rd„ 
metais tokį seminarą nemoka- Mississauga, ON L5C 1T3. Bus 
mai ves dr. Alan Wolfelt balan- išduodami pakvitavimai atleidi
džio 29, antradienį, 7 v.v. Mis- mui nuo valstybinių mokesčių. 
sissauga miesto Living Arts .----------... 
Centre, šalia miesto rotušės. 1._ ___ A_ U_ K_o_ s ___ _.1 
Seminarui reikia registruotis Anapilio sodybos valdyba 
telefonu 416 767-6793 arba dėkoja E. ir v. Starkams už 
Tumer & Porter tinklalapyje. $500 ir J. Gurklienei už $100 

• Mišios sekmadienį, ba- aukas muziejaus/archyvo stogo 
landžia 6, 10 v.r. už a.a. Stanis- vajui. 
lovą Spudulienę-Gorytę ir Fe
liksą Bočiūną; Vasagoj 2 v.p.p. 
už a.a. Vincą Ignatavičių; 
Delhi, šeštadienį, balandžio 5, 3 
v.p.p. už Šiškų mirusius. 

PERKU miškus, žemes Lietu
voje. Gali būti nepilnai sutvar
kyta nuosavybė, už suteiktą in
formaciją atsilyginsim. Tel. 
630-340-9604. 

ATLIEKAME visus vidaus ir 
išorės remonto darbus. Dažo
me, dedame grindis, plyteles. 
Mūrininko darbai - plytos, ak
muo. Skambinti Vytautui tel. 
905 272-2016 arba 647-400-
1153 (cell). 

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 588-2808 x 26 dienos metu. 

Ses. Nijolė Sadūnaitė labai 
dėkinga a.a. Primos ir Broniaus 
Saplių sūnums, kurie pratęsė jai 
Tėviškės žiburių laikraščio pre
numeratą. Visiems (redakcijai 
ir skaitytojams) džiaugsmingų 
šv. Velykų. Reda Sopranaitė 

TORONTO UNIVERSITETO 
(Mississauga campus) studen
tas, tvarkingas, jaunas lietuvis 
be žalingų įpročių ieško ilges
niam laikui išsinuomoti vaka
riniame Toronte ar Mississau
goje ramiame, švariame name 
atskirą kambarį nuo rugsėjo 
mėn. Tel. 647 782-9912, ai.paš
tas bde.ontario@yahoo.com 

PROFESIONALUS dantų va
lymas Jūsų namuose. Priima
mas draudimas. bttp://athome
smile.com/416-388-8723. Inga 

l 
Išganytojo parapijos 

žinios 
• Šį sekmadienį, Moterų 

draugijos Gavėnios apmąstymo 
pamaldos 11.15 v.r„ kuriose 
apmąstymo žodį tars Elena 
Pamataitytė-Fong. Po pamaldų 
- šilti pietūs. 

• Did. penktadienio pamal
dos vyks balandžio 18, 11.15 v.r.; 
Velykų rytą taip pat -11.15 v.r. 

Lietuvių Namų žinios 
• Ateinantį sekmadienį, 

balandžio 6, 2 v.p.p. įvyks LN 
narių metinis susirinkimas. 
Registracija 1 v.p.p. Kviečiame 
LN narius dalyvauti. 

• Nuo 11 v.r. iki 2v.p.p. 
vyks tradiciniai sekmadieniniai 
pietūs bare "Lokys". 

Maironio mokyklos 
žinios 

• Mkt. Rimos Ž. De Iuliis 
iniciatyva įvyko nepaprastai 
graži šventė Prisikėlimo parapi
jos salėje kovo 29, rytą - Kristi
jono Donelaičio 300-ųjų gimi
mo metinių paminėjimas. Ap
rašymas bus kitame TŽ nr. 

• Balandžio 19 d. pamokų 
nebus - Velykos. Živilė 

SLAUGOS NAMŲ 

ŽINIOS 

A.a. Birutės Abromaitie
nės atminimui aukojo: $100 -
G. O'Flanagan, R. Berentas & 
J.Č. Kavaliauskas, A. Karka; 
$50 - A. Baltakys, R.G. Paulio
nis, B. Kasperavičienė, A. Bau
binas, R. Masionis, R.E. Stra
vinskas, A. Sungaila, R. Stra
vinskas, A. Masionis; $40 - P. 
Kazilienė, D. Juozapavičius, 
R.A. Kalendros; $30 - B.T. Sta
nulis, L.R.S. Kuliavas; $25 - C. 
Campbell, l. Turczyn, G. Matu
kas; $20 - K. Žutautas, E. Gin
čauskas, l. Vadauskienė, J. Ma
cijauskas, A. Čiaučionas, D. 
Steponaitis, V. Saulėnas, J. Vin
gelis, Ben Carlo Tse, J. Moon. 

Nuoširdžiai dėkojame už 
jūsų visų dosnumą. Inf. 

KLBTORONTO 
APYLINKĖS ŽINIOS 

• Ypatingai raginame visus 
paremti mus mažu įnašu - 10 
dol. solidarumo auka mūsų 
pačių lietuviškumo išlaikymui! 
Iš surinktų pinigų pusė sumos 
yra skiriama Kanados lietuvių 
bendruomenei, iš kurių pusė 
dar pervedama Pasaulio lietu
vių bendruomenės reikmėms. 
Toronto apylinkės valdyba kas
met balandžio mėnesį renka 
solidarumo įnašą. Šį įnašą gali
ma sumokėti per "Paramos" 
(sąsk. nr. 443) ir Prisikėlimo 
(sąsk. nr. 1132161) kredito ko
operatyvus. Šiais metais įnašas 
bus renkamas balandžio 6 d.: 
Lietuvos kankinių parapijos 
salėje (Anapilio salė "B") po 
Mišių; Lietuvių Namuose nuo 
11 v.r. iki 1 v. p.p.; "Vilniaus rū
muose", Prisikėlimo parapijoje 
po Mišių, Išganytojo lietuvių 
liuteronų parapijoje po pamal
dų. Būtų malonu, jog kiekvie
nas bendruomenės narys pri
sidėtų šiuo mažu įnašu ir 
paremtų Pasaulio, Kanados ir 
Toronto bendruomeninę veik
lą. Inf. 

--------1.._ ___ M __ o __ N_T __ R_E_A __ L ____ ~I-------
Aušros Vartų parapija 

Parapijos metinės rekolekcijos vyks šeštad„ balandžio 5. Jas 
ves kun. P. Rudinskas, OP, iš Hamiltono. Klausys išpažinčių nuo 4 
v.p.p. Mišios su pamokslu 5 v.p.p„ po jų salėje - susitikimas su 
svečiu kunigu. 

Velykų margučių puošimo mokyklėlė vaikams ir suaugusiems 
vyks klebonijoje, lietuviškos mokyklos kambaryje, šeštadienį, 
balandžio 5, 11.30 v.r. Organizuoja Daiva Jaugelytė ir Aušra 
Geralavičiūtė. Norintys dalyvauti yra prašomi joms pranešti. Inf. 

Šv. Kazimiero parapija 
Metinės Gavėnios rekolekcijos vyks sekmad„ balandžio 6. Jas 

ves kun. Paulius Rudinskas, OP, Hamilton (ON) Aušros Vartų 
parapijos klebonas. Išpažintys lietuviškai ir angliškai bus klau
somos nuo 10 v.r„ Mišios bus 11 v.r. Po Mišių salėje - kavutė ir 
susitikimas su svečiu kunigu. Visi yra kviečiami dalyvauti. 

Didžiosios savaitės pamaldos: balandžio 13, Verbų sekmadie
nį, 12 v.d„ balandžio 17, Didtiį ketvirtad„ 4 v.p.p„ balandžio 18, 
Didtiį penktad„ 3 v.p.p„ balandžio 19, Didtiį šeštad„ 7 v.v. Velykų 
dieną, balandžio 20, Mišios bus aukojamos 10 v.r. 

Montrealio lietuvių dainų dienos įvyks gegužės 2-4 d.d. Bus 
trys skirtingi koncertai. Penktad„ gegužės 2, 7 v.v„ Monument 
National teatre bus pristatomas naujas garso įrašas "Namai", 
pagal poeto H. Nagio žodžius; šeštad„ gegužės 3, 6 v.v„ Aušros 
Vartų parapijos salėje "Exultate" choro koncertas ir banketas; 
sekmad„ gegužės 4,10.30 v.r„ šv. Kazimiero šventovėje iškilmin
gos "Mišios iš liaudies dainų aukuro", naujai sukurtos Ritos Čy
vaitės-Kliorienės. Diriguos pati kompozitorė, giedos "Exultate" 
choras. Programos ir bilietų informacija skelbiama tinklalapyje, 
adresu: www.mlka.ca. JA 

ADANlONIS CASTELLI INSUR.ANCES 
LABRECQUE, BROUILLETTE , CASTELLI INC. 

1001 SHERBROOKE SU„ SU ITE 555 , MONTREAL. QUE. H2L 1 L3 
TEl: 514-286-1985 FAX: 514-286-1981 

Joana Adamonis Al.B. 

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija 

1475, rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8) 

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349 

Montrealio lietuvių kredito unijos LITAS 

METINIS VISUOTINIS NARIU SUSIRINKIMAS 
įvyks 2014 m. balandžio 27, sekmadienį, 

Aušros Vartų parapijos salėje, 
1465 rue de Seve, Montreal, QC 

NARIŲ REGISTRACIJA PRASIDEDA 

DUO 12 Val.d. Kviečiame dalyvauti 

Montrealio Aušros Vartų parapijos komiteto 
metinio susirinkimo santrauka 

Kovo 23 d. susirinkimas 
buvo pradėtas kun. P. Mališkos 
malda ir jo toliau vestas. Finan
sinę apyskaitą pateikė kun. P. 
Mališka. Buvo aptartos visos iš
laidos ir pajamos, liečiančios 
šventovę, įskaitant Mišių aukas, 
žvakes, remontus ir įvairias 
šventes. Aptarta padėtis su 
nuomininkais, jų veikla ir iš jų 
gaunamos pajamos. Paliestas 
AV par. apšildymo sistemos 
keitimo planas, norint sumažin
ti vieną didžiausių parapijos 
esamų išlaidų. Tai bus palikta 
aptarti parapijos komitetui, ir 
bus ieškoma išeičių bandant 
įgyvendinti dujinio šildymo sis
temos planą. Paminėta, kad kai 
kuriose šventovės vietose yra 
reikalingas pataisymas. Buvo 
pabrėžta, kad šventovėje vyksta 
jaunimo judėjimas, įsipinantis 
į parapijiečių gretas, ir parapijai 
negresia greitas išnykimas. 

Kun. P. Mališka pabrėžė, kad 
Bažnyčios egzistavimas ir išsi
laikymas priklauso nuo pa
rapijiečių. 

Paminėta AV par. komi
teto veikla ir keleto narių at
sistatydinimas. Komitetą turėjo 
palikti, jų kadencijoms pasibai
gus, Aleksas Piešina ir Petras 
Paulauskas. Į jų vietas išrinkti 
du nauji komiteto nariai: Rimas 
Jakubauskas ir Aušra Gerala
vičiūtė. Dabartinio AV par. 
komiteto nariai: kun. Paulius 
Mališka (pirm.), Silvija Staš
kevičienė (vicepirm.), Ramunė 
Ramanauskaitė (socialinių rei
kalų organizatorė), Jana Siru
saitė-Motivans (finansininkė), 
Laimis Liatukas (vadybinin
kas), Rimas Jakubauskas (so
cialinių reikalų valdytojas) ir 
Aušra Geralavičiūtė (sekretorė 
ir socialinių reikalų organiza
torė). Aušra Geralavičiūtė 




